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on leidnud tunnustust ja laialdast poolehoidu nii kodu- kui ka välismaal oma 
otstarbekohase konstruktsiooni, ületamatu vastupidavuse ja hea töövõime 
poolest.

Uudisena soovitame oma lugupeetavatele tarvitajaskonnale meie poolt 
konstrueeritud

lihtjahu plaansõela
rukki-, odra- ja sepikujahu sõelumiseks, milline plaansõela põhimõttel ehita
tult oma suure töövõime, vähese jõukulu ja odava hinna poolest ületab kõik 
senini selleks otstarbeks kasutamisel olnud masinad. Erisoovide korral ehi
tame neid plaansõelu ka püüli lõpujahude sõelumiseks.
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Üldiseid mõtteid veskimajanduse korraldamisest
IZ
A X. õigil rahvamajanduse aladel otsitakse teid ja 
abinõusid, kuidas minimaalsete pingutuste ja ra
haliste kulutustega saada maksimum soodustusi ja 
paremusi. .Rühitakse selle poole, et kulutusi vä
hendada, kuid seejuures ometi oma tegevusala 
elustada ja edendada. Kõikjal tarvitatakse mood
sat sõna Ratsionaliseerimine", mis tähendab oma 
tegevusala sarnaselt korraldamist, et tegevusku
lude alandamise juures võimalik oleks produktiiv
semalt ja tulemusrikkamalt teotseda ja rohkem 
toota.

Loomulik on, et teiste rahvamajanduslikkude 
alade kõrval ka veskipidaja^ oma tegevusala kor
raldama asuksid, sellele korraldamisele erilist tä
helepanu pühendaksid, kuna selle tulemused on 
mõõduandva tähendusega üksiku ettevõtte ja kogu 
veskimajanduse tulukusele ning edule.

Veskitööstuse või laiemas mõttes kogu veski
majanduse korraldamine kujutab enesest laiaula
tuslikku töökava, rohkearvulist ülesannete kogu. 
See algab peale ettevõtte otstarbekohase õigusliku 
aluse korraldamisega, sobivate seaduslikkude nor
mide kujundamisega, vastuvõetavate ja tööd eden
davate maksunormide kehtitamisega ja läheb üle 
põhjalikkule masinate ja tööriistade tundmisele, 
uute ja moodsate masinate tarvitusele võtmisele ja 
ratsionaliseerimise põhimõtteile tugenevate töötle
misviiside rakendamisele. Nende ülesannete täide
viimine, selle suure töökava teostamine nõuab 
muudatusi ja uuendusi veskitööstuses. See nõuab 
niihästi veskipidajate vaimliste kui ka aineliste 
jõudude kulu ja visat pingutust, järjekindlat ja pi

kaldast tööd, teadmiste ja oskuste omandamist. Ja 
lõpuks, nende eesmärkide saavutamine ja tagajär
gede võitmine nõuab ka veskipidajate eneste ühis
tegelist koondumist ja üksmeelset organiseerumist; 
oma kutseorganisatsioonis, sest et ainult ühiselt 
oma huvisid kaitstes, oma eesmärkide eest võidel
des, võidakse jõuda välja õigete ja püsivate tule
musteni.

Ühes inglise veskimajanduse teoses öeldakse, et 
*20. sajandi veskitööstuse korraldamine eeldab ves
kite kasutamise ja veskipidajate eneste põhjalikku 
reformi. Tarvis on praegusi veskipidajaid va
rustada veskimajanduslikkude teadmistega ja os
kustega, tarvis on ka pealekasvavat veskipidajate 
noortpõlve õpetada ja kasvatada intensiivselt ja 
ratsionaalselt veskeid kasutama. Veskipidajate 
eneste juures tehtavat arendustööd peetakse eel
tingimuseks kogu veskimajanduse reformile ja 
edule.

See näitab, et veskitööstuse arendamine ja 
veskimajanduse edu suunas edasi viimine tähtsaks 
majanduslikuks probleemiks on seatud. Kuivõrd 
tähtsaks välismail isegi üksikuid meile täiesti pisi
asjadena näivaid probleeme peetakse, kõnelemata 
suuremaist, tõendaJb kas või näiteks Inglismaa, 
Prantsuse ja Ameerika veskipidajate keskel tehtav 
hoogne selgitustöö, ja nende enda poolt arendatav 
hoogne võitlus hiirte, rottide, vilja kahanemise ja 
rikkimineku vastu veskite ja talude viljahoidlates. 
Sest mida rohkem on põllupidajail vilja, mida pa
remini ja kindlamini see alal hoidub, seda rohkem



tööd on ka veskitel. Et klientide või töötarvita- 
jate huvide kaitsmine, üldse nende teenistuse võit
mine on tähtsamaks probleemiks veskipidajatele, 
siis on asutuid tihedama kontakti loomisele veskite 
ja töötarvitajate vahel. Isiklik selgitustöö, re
klaam, selgitav kirjandus, veskiooteruumide kor
raldamine, veskihoonete ja veskite ümbruse kaunis
tamine j. m., kõik on rakendatud töötarvitajate 
võitmise ja veskitööstuse osatähtsust süvendava 
mõtte teenistusse.

Viimase majandusloenduse andmeil Eestis te
gutseva väiketööstuste liiki kuuluva 866 jahuveski 
peamiseks ülesandeks on just töötarvitajate teeni
mine. Töötarvitajate kaudu saadav jahvatustasu 
üleriiklike kokkuvõtete järgi moodustab aasta 
kohta 1.015.653 krooni. Peäle selle esineb veel 14 
kesktööstuste liiki kuuluvat veskit, kelle töötasu 
moodustab 'aasta kohta 189.126 kr. Need 880 jahu- 
veskit tuleb lugeda täiesti rahvateenistuses seis- 
vaiks, kuna nad töötavad ainult klientidele.

Eeltoodud andmeil tuleb iga väiketööstusliku 
veski aastaseks teenistuseks klientide arvel 1.173 
krooni, kuna kesktööstuslikkudes veskites see töö
tasu aastakeskmiselt on 14.223 kr. Seda teenistus- 
tasu tuleb pidada aga võrdlemisi väikeseks, sest 
kui meie arvestame sellega, et väiketööstuslikkudes 
veskites masinate ja seadeldiste all seisab 3.336.247 
kr., mis iga veski kohta välja teeb 3.852 kr., siis 
üksi selle varanduse amortisatsiooniks kulub aas
takeskmiselt üks kolmandik töötasust, nimelt 385 
kr. Seejuures on arvestatud amortisatsiooniks ai
nult 10% ja hooned üldse arvestamata jäetud. Kuna 
tööriistade ja masinate amortisatsiooni tegelikult 
kõrgemalt hinnata tuleb ja kui juurde võtta veel 
hoonete amortisatsioon, siis meie veskite aastasest 
töötasust kulub juba üle 50% amortisatsiooniks.

Parem pole olukord ka kesktööstuslikkudes

Qakaaiu£mL£a
Dipl. ins.

l~~v elmises „Eesti Veski" numbris küsitasin lühi

dalt vilja eelpuhastust. Nüüd katsun lühi
kest ülevaadet anda vilja pärispuhastusest.

Pärispuhastuse ülesanne on eemal
dada:

1) igasugune tera küljes ja pilus olev tolm 
ühes haiguseidudega, samuti tera pealmine kest 
ühes terahabemega,

2) idud, mis ühesjahvatatult pikemaajalise 
seisu korral jahule kibeda maitse ja lõhna anna
vad, mida põhjustab idudes leiduv rasvaine,

3) teraotsad, eriti rukki juures.
Peale selle kuulub pärispuhastuse ülesanne

tesse veel:

veskites, millede vallasvara all majandusloenduse 
ajal seisis 685.394 kr. ehk iga veski kohta 48.957 
krooni. Vahekord osutub umbkaudselt üheks ja 
samaks.

Kui arvata juurde veel palgad ja mitmesugused 
jooksvad kulud, mille kohta veel majandusloenduse 
läbitöötatud' andmed puuduvad, süs meie veskipida- 
jale õieti nimetamisväärt teenistustasu järele ei 
jäägi.

Seda tõendavad eriti kesktööstuslikkude veskite 
kohta käivad andmed. Arvestades 14 klientidele 
töötava või põllumajandusliku kesktööstusliku vek- 
kiga, nähtub majandusloenduse andmeil, et neis 
veskites 138 töölisele palkadeks kulub 64.577 krooni, 
ehk iga veski kohta keskmiselt 6412,7 kr. Mater
jalidele, küttele ja elektrile kulub iga veski kohta 
3.087,2 kr., see on kokku juba 7.700 kr. Arvates 
juurde veel 10-protsendilise amortisatsiooni vallas
vara peält, mis iga veski kohta välja teeb 4895,7 
kr., saafljjjb eelnimetatud kulude üldsumma juba 
12.596,6 kr. Arvestamata on aga veel hoonete 
amortisatsioon, maksud ja jooksvad kulud, milleks 
järele jäänud iga veski kohta ainult 1.627 kr. Ka
heldav on, kas sellest summast üldse kõigi nime
tatud vajalikkude kulude katmiseks piisab. Kui 
siiski ometi tegutsetakse ja maksukohustusi täi
detakse, siis tekib kartus, kas ei sünni see lõpuks 
amortisatsiooni arvel? Mis oleks aga selle tule
mus? See, et meil ükskord olukord tekib, et või
malik pole enam uuendadia seniste veskite seadel
disi ega ehitada uusi veskihooneid.

Eeltoodust järgneb, et meie veskipidajatel kõi
gekülgselt valvele tuleb asuda oma tuleviku huvide 
eest. Tuleb jatkata julba algatatud samme veski- 
majanduse korraldamise alal ja esile tõsta vaja
likke uusi algatusi. Need peavad võimaldama ves- 
kitööstusele tuleviku kindlustamist.

puh astu misest
H. Tults.

4) tera niiskusesiaaldavuse reguleerimine ja
5) konditsioneerimine (jahvatuseks etteval

mistamine).
Pärispuhastusest läbikäinud vili on idanemis- 

võimetu, tähendab elutu, ja läheb kauemat aega 
seismisel rikki.

Mõjuvuselt võiks viljapuhastamist jagada veel 
kahesuguseks: 1) väline puhastusmõju, eraldades 
p. 1—3 loetletud osad, ja 2) seesmine mõju terale, 
kusjuures niiskus ja soojus terakesta sitkemaks ja 
lahtisemaks teeb.

Pärispuhastüs sünnib kahesuguselt:
1) kuival teel kroovi- ja harjamasinatega,
2) märjal teel pesemismasinatega.



Parimaid tagajärgi saavutatakse muidugi mõ
lema puhastusviisi ühendamisel.

Itroovimasinad.

Kõige algelisem ja lihtsam masin kroovimiseks 
on kroovikivi, mida veel praegugi vanemates ves
kites kasutatakse. Kroovikivi on tavaline alt- või 
pealtjooksja veskikivi, mida tuleb ainult niipalju 
üles keerata, eit terad tervetena läbi käiksid. Kivi
pinna ja terade üksteise vastu hõõrumisel eemal
dub terade küljest mustus, teraotsad, terahabe ja 
idud. Kivi alt väljatulev vili läheb üle kroovisõela 
ja läbi tuule.

Eelpool kirjeldatud kroovimise viis on puudu
lik, tekitades palju tolmu (sellepärast on vanema
tes veskites ka niipalju tursti) ning põhjustades 
seega suuri puudujääke.

Algul konstrueeriti kivi põhimõttel püst-tald- 
rik-masinad, milledega viljast, teda smirgelpindade 
vahel hõõrudes, mustus eraldati. Hõõrumise teel 
puhastamine nõuab aga väga suurt jõukulu.

Uuemad kroovimasinad töötavad viskepõhimõt- 
tel. Tera, põrgates vastu smirgelpinda, vabaneb 
välisest tolmust ning ühtlasi eralduvad teraga lõd
vemini ühenduses olevad osad, nagu kestaosad ja 
idud.

Kroovimasina latid on tavaliselt valmistatud 
rauast ja sageli varustatud smirgelkihiga. Mõned 
vabrikud kinnitavad lattidele veel liikuvad osad, 
millised tsemtrifugaaljõu tõttu vahet mantli ja tii
bade vahel vähendavad. Niisugused masinad tar
vitavad küll rohkem jõudu, kuid nad ei purusta nii
palju teri.

Kroovimismõju suurus oleneb trumli keerlemise 
kiirusest, lattide asetusest, lattide laiusest, mantli 
ning trumli vahest ja kroovimise kestvusest. Teo
reetiliselt arvestades puruneb tera 50 mtr. sek. kii
ruse juures. Harüik puhastusmasinate trumli 
keerlemise kiirus on nisu jaoks 13 mtr. ja rukki 
jaoks 18 mtr. sek. Näiteks võib välja arvestada 
tiirude arvu ühel kroovimasinal nisu jaoks, mille 
trumli läbimõõt on 60 cm. järgmiselt:

tiirude arv minutis =
kiirus

ümbermõõduga

1300
. 60 = _____ . 60 = 414 =

Ti . 60
— ^ 410 tiiru min.

Latid ei tohi täiesti radiaalselt asuda, vaid peavad 
raadiusega nurga moodustama. Mida laiemad la
tid, seda suurem, mida väiksem trumli ja mantli 
vahe, seda tugevam on kroovimismõju.

Eriti tähtis on hea aspiratsioon. Juba kroovi
mise ajal peab mantlist tuule abil tolm ja kesta 
osad eraldatama, samuti ka terade masinast välja
laskmisel. Tihti jäävad idud ja teraotsad, kui 
võrdlemisi rasked osad, tuulest kaasa kiskumata 
ja neid on otstarbekohane enne jahvatamist tsi- 
lindri abil (traatsõel nr. 16—18) eraldada.

Peaaegu kõik moodsad k r oo vi m ism asi n ad on 
lamava võlliga. Et kroovimismõju vastavalt soo
vile suurendada või vähendada, selleks on konst
rueeritud perioodiliselt töötavad masinad, kus te
rade masinas viibimise aega soovi järele muuta 
saab.

Palju möldreid on arvamisel, et mida kõve
mini kroovida, seda puhtam tuleb jahu — see pole 
aga õige. Liiga palju kroovimisel klii tükeldatakse 
mitmeks osaks, klii puruneb jahvatamisel liiga 
ruttu ja tagajärg on vastupidine — valge jahu ase
mel saadakse hoopis täpilist jahu. Kui aga klii 
teralt täielikult maha kroovida., siis on jahu kadu 
ühes kestaga väga suur ja tera pilu on ikkagi pu
hastamata ning seal leiduv kesta osa aimab jah
vatamisel jahusse kliid, õige kroovimine ei tohi 
kliikesta vigastada, ta peab ainult mustuse ja lah
tised osad eraldama. Mõned ei soovi isegi tera- 
otse eraldada — kuna siis kliikest ikkagi vigasta- 
takse. Kuid kroovimisel tulevad teraotsad siiski 
eraldada, nii et tera otstest valge iva paistaks: ot
sad eralduvad jahvatamisel kliikesta küljest ruttu 
ja purunevad kui haprad osad kergesti.

Harjamasinad.

Kroovimasinast väljuv vili ei ole siiski veel 
täiesti puhas.. Terapilu on täiesti puhastamata ja 
kesta küljes ripuvad veel pealmise kliikesta tüki
kesed, mille tõttu kest tuhm ja kare on. õieti pu
hastatud vili peab sile ja läikiv olema. Terapüu 
ja terakesta kliikesta jäänustest puhastamine sün
nib harjamasinate abü. Põhimõtteliselt töötavad 
need samuti kui kroovimasinad. Lattide asemel on 
neil harjad ja smirgelmantli asemel traat- või 
plekksõel, mille kaudu aspiratsioon toimub.

Mõnel harjamasinal on harjad spiraalikujuliselt 
asetatud. Masinate halb omadus on see, et harjad 
kuluvad liiga ruttu ja vahe harjatrumli ja mantli 
vahel muutub liiga suureks, mille tõttu puhastuse 
tagajärg hoopis nõrgaks kujuneb. Seepärast peab 
nimetatud vahe suurus tellitav olema, et harjade 
kuludes oleks võimalik vahet muuta.

Moodsad harjamasinad on pea kõik lamava 
võlliga ja kas tsilindrilise või koonilise trumliga. 
Tsilindrilise trumli korral tuleb trumli ja mantli 
vahe vähendamiseks mantli läbimõõtu vähendada. 
Koonilise trumli korral lükatakse trummel rohkem 
mantli sisse, mille tõttu vahe ka väheneb. Koo- 
nustrumli halb omadus on see, et harjad kuluvad 
trumli peenemas osas rohkem.

Kõige moodsamatel harjamasinatel on harjad 
asetatud spiraalikujuliselt võlli sihis, nii et harjad 
oma otsadega teri edasi lükkavad. Harjad kuluvad 
palju vähem ja trumli ning mantli vahe reguleeri
mine jääb ära, sest vahe jääb endiseks. Harjade 
mõju jääb muutmatuks kuni harjas täiesti on läbi 
kulunud,



Loomulikult on kõige tähtsam hea aspirat- 
sioon, et tuul kõik lahti hõõrutud mustuse ka tõesti 
teradelt kõrvaldaks.

Ei või öelda, et harjamasinast läbikäinud vili 
täiesti puhas oleks. Terapilus leidub ikkagi veel 
küllalt mustust, mida kuival teel raske kõrvaldada,. 
Kuival teel puhastades jätkub puhastus veel valts- 
toolil, kus 1 kuni 2 puhastuskäiku enne jahvatus- 
käike läbi viiakse. Puhastuskäigul purustatakse 
tera ainult niipalju, et see pilu kohalt ainult ka
heks pooleneks. Pilus olnud mustus kõrvaldatakse 
vastava srotharjamasinaga, kuid see hõõrdub ka 
iseenesest võrdlemisi kergesti välja. Sellejuures 
tekkinud kriis sisaldab väga palju idusid ja jahu 
on hallikas, mistõttu seda siniseks jahuks nime
tatakse.

See oleks lühidalt kuivpuhastuse käik.

Pesemismasinad.

Meie igapäevases elus on kõige tähtsam pu
hastusvahend ikkagi vesi. Veega on juba ammugi 
katsutud ka vilja puhastada. Kuid mitmesugustel 
põhjustel on see senini ikkagi suurveskite' ainuõi
guseks jäänud.

Tehnika arenedes on pesemismasinaid palju 
täiendatud ja vastastikune võistlus mõjutab neid 
ka kesk- ja väikeveskites kasutamisele võtma. 
Nende tarvitamise eelduseks on küllalt kuiv vili, 
mille niiskuse protsent kõige rohkem 15% võiks 
olla, kui hüjem kunstlikku kuivatust ette nähtud ei 
ole. Harilik meie kliimas kasvanud põllukuiv vili 
sisaldab aga juba isegi umbes 16% niiskust ja nii
suguse vilja niiskuse sisaldavuse veel mõne prot
sendi võrra kõrgendamine annab negatiivseid taga
järgi. Esiteks ei võimalda tera suur nüskus nor
maalset jahvatust: sõre jahu muutub ,.villaseks", 
pehme jahu kaotab „läike" ja läheb tükki, ning jah
vatus ise kestab kaua, rääkimata veel toru um
mistustest. Teiseks kaotab niisugune jahu palju 
oma küpsetusväärtusest.

"Ümbruskonnas, kus vüja kunstlikult ei kui
vatuta, on õigem tarvitada kuivpuhastusviisi, sel
leks kõik tehnika võimalused ära kasutades, kui 
igasuguste raskustega ühenduses olevat pesemisma- 
sinat üles seada.

Pealegi on märg puhastamisviis tunduvalt kal
lim, kuna vaehulk, mida selle juures kasutatakse, 
võrdlemisi suur on, ning selle juuretoomine ja ära
juhtimine küllalt suurte kuludega seotud on. Talve
kuudel tuleb juure veel külmetamise oht.

Pesemisemasin koosneb õieti 3 osast:
1) kivieraldaja,
2) pesemistigu,
3) tsentrifuug ehk kuivataja.
Meil müügil ja tarvitusel olevad pesemisema- 

sinad koosnevad ainult 1) kivieraldajast ja 3) 
tsentrifuugist, mille tõttu loomulikult töötagajärg 
puudulikuks osutub.

Moodsamatel pesemisemasinate tüüpidel on 
need 3 osa kõik üheks masinaks ühendatud. Mit
mesugused kivieraldajad töötavad kõik sellel põhi
mõttel, et nisu- ja rukkitera erikaal umbes vee 
erikaalule vastab, mille tagajärjel terad vees hõl
juma jäävad, kuna kestad ja nõgiterad veepinnale 
kogunevad ja kivid põhja langevad. Edasi lähe
vad terad pesemistigusse, kus mustus tera küljest 
ja pilust välja uhutakse. Suurematel masinatel on 
selleks eriline pritsimise seadeldis. Seega on pese
mine läbi ja viljast tuleb veel lahtine vesi eral
dada, mis toimub tsentrifuugis, kus ühes veega 
veel ka lahtised kliiosad teradest eralduvad. Kõik 
see peab sündima mõne minuti jooksul. Arusaada
valt võib kuivemat vilja kauem ja seega puhtamaks 
pesta..

Eeskujulik pesemisemasin peab alati võimal
dama vastavalt vilja niiskusele pesemiseaega 
muuta,

Heade pesemistagajärgede saavutamiseks ku
lub õige palju vett, kuna lahtiuhutud mustus tuleb 
ühes veega kohe kõrvaldada, muidu võib veel ette 
tulla, et see satub terapilusse, kust seda raske 
kätte saada. Moodsatel masinatel on veetarvitus, 
kui tsentrifuugi vett osaliselt jälle kasutatakse, 
1—2 ltr. 1 kg vilja kohta.

Kokkuvõttes võib viljapesemise kohta öelda, et 
see kombineeritult hea kuivpuhastusega on kõige 
paremaid tagajärgi andev. Kuid ennem seatagu 
kuivpuhastus korda ja ärgu tarvitatagu pesemist 
kurjasti, s. o. liiga niiske vilja jaoks.

Konditsioneerimine.

Seega oleks lühidalt käsitatud tera ,.välist pu
hastust", mida otse silmaga jälgida võib. Nüüd 
veel mõni sõna niiskuse ja soojuse mõjust terale, 
millest oleneb suurel määral võimalus valget ja 
küpsetusväärtusega jahu jahvatada.

Valge jahu saamisel on tähtis asjaolu, et tera
kest võrdlemisi sitke oleks ja terasisul lahtiselt is
tuks; sisu sellevastu peaks olema mitte küll pehme, 
kuid mure, nii et jahvatamisel terakest võimali
kult suurte tükkidena säiliks, sisu aga kergelt krii
siks mureneks. Pealegi on niisugusest terast val
mistatud jahu küpsetusomadused palju paremad, 
see jahu on n. ö. „va,lminud".

Tera struktuuri on võimalik muuta soojuse ja 
niiskuse abil. Kui tera vahedamisi soojendada ja 
jälle jahutada, siis tera paisub, ja tõmbub kokku. 
Kuna tera oma koosseisult ebaühtlane' on ja et 
tema osad mitmesuguseid paisumisekoefitsiente 
omavad, siis tekib selletõttu seesmine murenemine 
ja sisu ühenduse nõrgenemine kestaga. Umbes sa
masuguseid tagajärgi võib saavutada vaheldumisi 
kuivatamisel ja niisutamisel. Mõlema, s. o. soo
juse ja niiskuse mõjude õige kombineerimisega on 
võimalik saavutada efekti,- mida nimetatakse ,,kon- 
ditsioneerimiseks" ja mille tagajärjeks on:



1) valgem jahu,
2) kiirem jahvatus,
3) küpsetusvõimelisem jahu.

Suurveskites on tarvitusel kallihinnalised kon- 
ditsioneeraparaadid, millede abil alati ühesugust 
efekti taotleda saab, sest soojus on. kraaxli pealt, 
niiskus protsendi pealt ja nende mõjumise aeg mi
nuti pealt reguleeritav ja kontrollitav.

Väikseid veskeid huvitab muidugi küsimus, 
mida võiks sellel alal ära teha, et ka sellest kül
jest suurveskitest mitte maha jääda, kuna suur- 
veskitel on sellel alal kasutada masin, mis väiksel 
veskil selle kõrge hinna pärast ja ka tehnilisest 
küljest kätte saamata.

Kui nisu alalhoidmist ja ümbertöötamist jälgida, 
siis leiame ka siin küllalt võimalusi, et sama sihti 
taotleda, ainult et see sünnib umbropsu, ilma regu
leerimise võimaluseta.

Juba asjaolu, et meie kliima on teravilja kas
vatamiseks niiske, nii et vähemalt toiduteravilja 
ollakse sunnitud alalhoidmise otstarbel kunstlikult 
kuivatama, tingib otsekohe nisu ja rukki soojusega 
mõjutamise. Meie toiduteravilja majanduse seisu
kohalt on viljakuivatus väga tähtis ja meie nisu ja 
saia hea kvaliteet on sellest suurelt mõjutatud. 
Mis, meie kliima nisu omadustele puudu jätab, ai
tab vähemalt seegi asjaolu osaliseltki tasa teha. 
Iga mölder teab, et kahest jahust, mis võrdselt niis
kust sisaldavad, on see pagarite poolt nõutavam, 
mis jahvatatud kuivatatud nisust, rääkimata veel

sellest, et kuivatatud viljast saab valgemat jahu ja 
selle jahvatus kiiremini ja väiksema jõukuluga 
edeneb.

Teiseks mõjutamise võimaluseks on pesemine 
ja niisutamine. Liiga kuiva vilja ollakse sunnitud 
niisutama — vastasel korral purustab koorimise- 
masin palju teri ja põhjustab seega suure jahu 
kadu, ning jahvatusel pulbristub klii, põhjustades 
musta jahu. See on väline mõju. Kuid sama täh
tis on niisutamise seesmine mõju terale, mille ta
gajärjel tera seesmine struktuuri muutus, enam
vähem sarnaselt konditsioneerimisele, tekib.

Seepärast on vale, kui mölder pestud või nii
sutatud vüja otsekohe jahvatama hakkab. Niiskus 
peab tera kestast sisse tungima ja see nõuab aega, 
kuni nnskus ühtlaselt jaotatud on. Sellest ka 
hiigla, suured ,,seisukolud“ endistes suurveskites, 
kus vähemalt % päeva veski tööhulgale vastav vili 
„ära seisma" pidi. Kuna moodsal suurveskil tehni
liselt sarnaste „seisukolude“ käsitamine tülikas on 
ja seal toimuvat teravilja seesmist muutust, kon
ditsioneerimast, võimatu reguleerida ja kontrollida, 
leiutati konditsioneeraparaadid, mis vee, auru, soo
juse ja aja abil sama efekti rutemini, pidevalt ja 
kontrollitavalt saavutavad.

,,Seisukolude“ tarvitamine on aga kesk- ja 
väikeveskites võimalik ja nende otstarbekohase' kä
sitamisega võib jahu nii värvilt kui ka. küpsetus- 
omadusilt küllalt parandada, kui aga selleks nisu 
küllalt kuiv on, mille eelduseks on siin samuti 
viljakuivatus.
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TJ- eraviljal loetakse õigeks koristamiseajaks 
seda küpsuse astet, mida kutsutakse va h a - 
küpsuseks. Enne seda on vili piima- 
küpsuse astmes, pärast täisküps.

Piimaküpsuse ajal on tera kasva
mine peaaegu lõppenud. Valkainete valmis
tus ja kogumine terasse on küll peaaegu lõ
pul, aga valkainetega seoses olev küpsetus- 
vÕime parandamine jätkub. Kaugeltki pole 
aga veel lõppenud tärklise mahutamine te
rasse. Piimaküpsuse astmes on viljatera väli
selt alles roheline, sisult õige vesine. Selles 
küpsusastmes koristatud vili annab põllume
hele väikest ja väärtuselt halba saaki.

Vahaküpsusastmes on tera värvu
selt juba kollane või pruunikas ja on küünel

murtav. Valkainete mahutamine terasse on 
lõppenud, tärklise kogumine jätkub vähehaa
val, veehulk väheneb.

Täisküpsuse astmes pole teral 
enam ainetevahetust emataimega. Ta on juba 
iseseisev, koosnedes idust, noorest taimest, 
sellele ematiame poolt kaasa antud leivako
tist, toitkoest, ja idu ning toitkude katvast 
kestast. Ta elab iseseisvalt, tema eluavaldus
test on tähtsam hingamine, temas toimub 
ainete muutus ja ümberpaigutus. Temaga tu
leb kui elava olevusega ümber käia.

Kuidas koristamiseaeg, s. o. varasemas või 
hilisemas küpsusastmes vilja kokkupanek, 
vilja saagi väärtusele mõjub, selle üle on kor
raldatud hulk katseid sise- ja välismail. Välis



maa katse andmed ei taha täielikult maksvad 
olla meie vilja kohta, sest meie vili, peamiselt 
toiduvili, rukis ja nisu, eriti viimane, kuiva- 
tatakse ära peale peksmist, mujal tehakse 
seda vähem.

Oma andmeid on meil rohkesti olemas. 
Jõgeva Sordikasvanduses on 5—6 aasta jook
sul koristamiseaja katseid korraldatud nii
hästi tali- kui ka suvinisuga. Saaki on väär
tuselt ka mitmeti hinnatud.

Meil jääb vili peale kokkupanekut lühe
maks või pikemaks ajaks põllule hakis või 
rõugus järelvalmima. Viimasel ajal on maja
pidamistes, kus peksumasin saadaval, hakatud 
vilja, eriti nisu, peksma kohe peale kokku
panekut, ilma järelvalmida laskmata, põhju
sel, et ära hoida vilja ärakasvamist rõugus 
või. hakis. See on umbes sama talitus kui 
kombainiga töötades, ainult selle vahega, et 
kombain teeb lõikamise ja peksu töö korraga, 
eelnimetatud majapidamised aga vilja enne 
veel kokku panevad, et seda vedada masina 
juurde. Kombain näis senini meie maal ole
vat kättesaamata tööriist. Elu tormab aga 
suure kiirusega edasi, ega meiegi sellest maha 
või jääda. Ja esimesed kombainid on ka meil 
juba olemas. Üks töötas läinud sügisel, teine 
osteti läinud sügisel, ei saanud veel töötada, 
teada on, et kolmas ja neljas on käesoleval 
aastal otsustatud osta. Nii et meil hakatakse 
ikka järjest rohkem vilja peksma ilma põllul 
kokkupandult järelevalmimata. Kuidas see
sugune talitusviis saagi väärtusele mõjub, ka 
selle kohta on Jõgeva Sordikasvanduses vii
masel ajal korraldatud katseid. Missugused 
on siis need järelvalminult ja kohepeksetult 
koristamisaja katsete tulemused, kuidas on 
koristamise aeg ja järelvalmimine põllul mõ
jutanud saagi väärtust, nimelt nisul, sest Jõ
geva katsed on korraldatud tali- ja suvinisuga.

Jõgeval toimus saagi väärtuselt hindami
seks proovide võtmine iga 5—8 päeva järel, 
alates õige varakult, kus tera alles oli Õige 
algastmes ja lõpetades 10—15 päeva peale 
vahaküpsuse, s. o. õige koristamiseaja. Kasu
tame siin enamikus ainult neid andmeid, mis 
käivad vahaküpsuseaja, siis 5—8 päeva va
rema aja, mis umbkaudu vastab piimaküpsuse 
astme lõpu ajale, ja 5—8 päeva peale vaha- 
küpsust koristatud, s. o. enam-vähem täisküp- 
suse astmele vastavate proovide kohta.

Vaatame kõigepealt, kuidas korista
mise aeg mõjutab saagi idane
vust. Nagu avaldatud katsearuandest sel
gub, on idanenud ka õige noores arenemise
astmes olnud terad, aga küll vähem kui vaha- 
ja täisküpsed. Varem ja hiljem Õiget aega 
koristatud nisuterad on idanenud järgnevalt:

Koristam. aeg: 5—8 p. vaha- 5—8 p
enne küpsus hiljem 

suvinisul % 86,8 94,1 ' 94,9
talinisul % 89,3 90,7 90,6

Nagu näeme, on niihästi suvi- kui ka tali
nisul, mis koristatud enne vahaküpsuse 
astet, umbes piimaküpsuses, idanevus mada
lam kui vahaküpsuse astmes ja hiljem koris- 
tatul.

Vahe järelvalmidalastul ja kohepekstul 
viljasaagi idanevusel on ka olemas, nagu näi
tavad koigi katsete keskmised. Nimelt on 
idanevuse protsent:

suvinisul talinisul 
kohepekstul 91,1 84,5
järelvalminul 95,7 98,2

Põllul hakis või rõugus järelvalmimine on 
aidanud tõsta saagil idanevuse protsenti.

Kasvanud terad on meie niiskes 
kliimas nisusaagi alatiseks ja halvaks näh
teks. Kuidas mõjutab koristamise ja peksu- 
aeg kasvanud terade hulgale? Näib, et hil
jem koristatul on kasvanud teri rohkem kui 
varem koristatul. Nii on talinisul enne vaha- 
küpsust koristatud kasvanud teri 0,50%, va- 
haküpsuses koristatul 2,34% ja 5—8 p. 
peale vahaküpsust koristatul 5,70% kasvanud 
teri saagis.

Kohepekstud nisul on vähem kasvanud 
teri kui järelvalminult pekstul, nagu näita
vad järgnevad arvud. Kasvanud teri oli:

suvinisul talinisul 
kohepekstud 0,46% 0,15%
järelvalminul 0,79% 0,95%

Tera ühtlus, mis määratud sõelade 
abil ja mis väga tähtis möldri seisukohalt, on 
hiljem koristatud nisul parem kui varem, tä
hendab enne vahaküpsust koristatul. Seda 
tõendavad järgnevad andmed.

Koristamise aeg: 5—8 p. vahak. 5—8 p.
varem astmes hiljem

Teraühtl. % suvinisul 78,9 81,3 83,0 
Teraühtl. % talinisul 85,7 87,5 87,5

1000 t e r a k a a 1 näitab selgesti, kuidas 
nisutera kaal järjest tõuseb alates nooremast 
kasvujärgust kuni vahaküpsuseni arenedes. 
Selle tõenduseks toome 1000 terakaalud, mis 
on

Koristamise aeg: 5—8 p. vahak. 5—8 p.
enne astmes hiljem 

Suvinisul 30,9 g 32,9 g 32,1 g
talinisul , 35,6 g 39,6 g 39,2 g

Kui vaataksime veel varasemates küpsuse- 
astmes koristatud, nisu 1000 tera kaale, siis 
näeksime, et näiteks 1936. aasta Luunja tali
nisul on 10. juulil koristatud saagil 1000 tera-



kaal 16,2 g, tõusnud siis järjest ja jõudnud 
30. juuliks 43,1 g, hiljem, s. o. peale vaha
küpsuse aega koristatul on 1000 terakaal na
tukene vähenenud.

Põllul järelvalmimine tõstab natukene 
1000 terakaalu võrreldes kohepekstuga, mis 
tuleb sellest, et kõrrest koguneb terasse jä- 
relvalmimise aegu veel toitaineid. 1000 tera 
kaal on:

suvinisul talinisul 
kohepekstul 30,5 g 38,7 g
järelvalmimal 30,9 g 39,4 g

Järelvalmimine on tõusnud 1000 tera kaalu 
suvinisul 0,4 g ja talinisul 0,7 g võrra.

Hollandikaal tõuseb ka varakult ko
ristatud nisu saagi madalast kaalust järjest 
kuni vahaküpsuseni, nii eelnimetatud nisul 
10. juuli 104,0 naelalt 30. juulil 135 naelani. 
Peale vahaküpsuse langeb jälle natuke. 5—8 
päeva enne ja sama arvu päevade võrra pärast 
vahaküpsuseaega koristatud nisul on hollandi 
kaal:

5—8 p. vahaküps. 5—8 p. 
enne astmes pärast

koristatul
Suvinisul 129,0 U 131,6 il 130,1 U.
Talinisul 129,5 U 131,29?) 131,0 U

Kesta protsent varem koristatud ni
sul on muidugi suurem, kui vahaküpsuse ast
mes koristatul, sest hiljem koguneb terasse 
rohkem tärklist ja see viib kesta protsendi 
alla. Nii on kesta protsent: .

5—8 p. vahaküps. 5—8 p.
varem astmes hiljem

koristatul
suvinisul 13,3% 13,1% 13,3%
talinisul 13,2% 12,4% 12,9%

Nii siis, kesta protsent langeb kuni vaha-
küpsuse astmeni ja tõuseb siis natuke, nagu 
langes ka 1000 tera-, kui ka mahukaalud.

Klaasisem tera on varemas küpsuse- 
astmes koristatul nisul, klaasisem sellepärast, 
et ta on proteiinirikkam, kui hilisemas astmes 
koristatud nisu, kuhu hiljem rohkem on kogu
nenud tärklist ja proteiini protsent sellepä
rast jäänud väiksemaks. Talinisul näiteks on 
tera klaas isus kõige katsete keskmiselt:
5—8 päeva enne vahaküps. koristatul 62,9% 
vahaküpsuse astmes koristatul 61,9%
5—8 päeva pärast vahaküps. koristatul 51,4%

Üldproteiini sisalduse protsent 
on varasemalt koristatud teradel muidugi suu
rem kui hilisemalt koristatul, sest nagu algul 
juba märgitud, koguneb üldproteiin terasse

aegsasti. Seda tõendavad ka Jõgeva katse 
andmed. Kõigi katsete keskmiselt on üld
proteiini sisalduse protsent

5—8 p. vahaküps.. 5—8 p.
enne astmes hiljem

koristatud
Suvinisul 13,9% 13,8% 13,5%
Talinisul 14,3% 14,7% 13,9%

T eral iimi sisalduse ga on sama
lugu. Varemalt või vahaküpsuseaegu korista
tud nisus on teda rohkem kui täisküpsuse- 
aegu ehk hiljem koristatud nisus, nagu tõen
davad kõigi katseaastate kõigi proovide kesk
mised andmed:

5—8 p. vahaküps.. 5—8 p.
varem astmes hiljem

koristatud
Suvinisul 9,5% 9,5% 9,0%
Talinisul 10,6% 10,6% 10,1%

Põhjus sama, mis üldproteiinilgi.
Nii palju Jõgeva Sordikasvanduse and

meid koristamise aja mõjust nisu saagiväär- 
tusele. Nagu neist näeme, on vahaküp
suse astmes koristatud nisu 
parem varem koristatust idane
vuse, teraühtluse, 1000 terakaalu, hollandi- 
kaalu ja kesta protsendi poolest, temast aga 
halvem kasvanud terade rohkuselt ja tera- 
klaasisuse poolest. H il j emas astmes koris
tada meie oludes, nagu andmeist näha, pole 
soovitav, sest tera kahaneb 1000 tera- ja mahu
kaalult, vist rohkema ärakasvamise pärast, ka 
kesta protsent tõuseb ning üldproteiini sisal
dus langeb. Et kesta vahäküpsel nisul kõige 
vähem, et 1000 tera- ja mahukaalud kõige ras
kemad, siis peaks vahaküpsuse astmes koris
tatud nisu möldri seisukohalt olema kõige pa
rem, sest ta tõotab anda kõige rohkem väärtu
selt head jahu. Hilisemas astmes koristatud 
nisu jahu väljaanni ja jahu väärtuse viib alla 
imbumine ning ärakasvamine, mis meie niis
kes kliimas sagedane nähe.

Kokkupandud vilja järelvalmimine põllul 
on Jõgeva andmeil tõstnud saagil idanevuse 
protsenti ja ärakasvanud terade hulka ning 
natuke ka 1000 tera- ja mahukaalu.

Varem koristatud viljale mõjub järelval
mimine soodsalt, hiljem koristatule ei avalda 
ta enam erilist parandavat mõju. Kui ei arves
ta väikese 1000 tera- ja mahukaalu vahega, 
võib vahaküpsuse astmes koristatud vilja 
peksta ja kuivatada vilja kohe, teise sõnaga, 
töötada kombainiga, ilma et saagi väärtus eri
liselt selle all kannataks.



Vesiveskite veepinna kõtqus ja
pääd mmamd koecaldamist

H. Sumberg, 
vandeadvokaat.

M .Awleil kehtiva Tööstusseaduse (RT. nr. 30 — 
1936. a.) § 1 järgi loetakse tööstusettevõteteks 
kõik säärased asutised, kus valmistatakse, 
töötletakse, puhastatakse, parandatakse, kau
nistatakse ja valmistatakse ette müügiks saa
dusi, luuakse ümber aineid jne. Ei ole kaht
lust, et ka veskid siin ülesloetletud ettevõtete 
hulka kuuluvad. Kuid, nagu sama Tööstus
seaduse teistest eeskirjadest nähtub, peab iga 
tööstusettevõtte asutaja täitma teatud nõud
mised, enne kui ta asutamise loa saab. Asu
tamise loa kohaselt peab siis ka ettevõte üles 
ehitatud saama ja selle järele antakse talle 
tegevuse luba. Kui sarnane ettevõte siis oma 
tegevust algab, siis on tal olemas: 1) pind- 
a 1 a, millel asub ettevõte, 2) hooned tar
vilike masinatega ja 3) jÕualli- 
k a s, muretseda jääb ainult tööd.

Kuidas on aga lugu sellepoolest veskitega, 
eriti vesiveskitega ja nende jõuallikaga? 
Vastus on selge: vesiveskite jõuallikad — 
veskipaisud, veekõrgus ja selle piirid on töös
tuse jõuallikana täiesti juhuslikud ja eba
kindlad tegurid. Meie veskite veepaisud ei 
asu enamikus mitte veskiomaniku enese krun
dis, vaid piirduvad paljude naabrite krunti
dega. Teiseks, veepinna kõrgused ei ole ena
mikul veskitel kindlaks määratud. Sellest 
järgneb, et naaber, kelle maad piirduvad 
veskijärvega, võib BES § 1051 põhjal nõuda 
igal suvel veskipaisu allalaskmist kaheks 
kuuks, s. o. kuu aega enne ja kuu aega peale 
jaanipäeva. Kuid saatuslikum oht peitub sel
les, kui veski on uus veski, s. t. on ehitatud 
pärast 1864. a., siis võib iga veski veekogu 
naaber nõuda veepaisu allalaskmist ehk alan
damist samale pinnale, nagu oli veekõrgus 
enne paisu ehitamist (BES § 1048 j. t.). Teiste 
sõnadega — veski jõuallikas ei moodusta ene
sest kindlat tegurit, millega veskiomanik 
teaks arvestada, vaid see tööstusettevõtte olu
lisem osa on täiesti juhustikus olukorras ja 
tema olemasolu on sõltuv kõrvalseisvate isi
kute tahtest ja suhtumisest veskiomanikusse. 
Meil on külluses selliseid veskeid, kus on

ehitatud korralik veskihoone ja sisustatud 
ajakohaste masinatega, kuid siis tulevad naab
rid veepaisu alandamise või allalaskmise 
nõudega ja saavutavadki üht või teist. Jõu
allikas on kas tunduvalt nõrgenenud ja ei ole 
suuteline enam masinaid ümber ajama või on 
koguni hävinenud. Selge on, et siis ka veski 
hoone ja masinad oma väärtuse kaotanud on 
ja kui omanik päris laostuda ei taha, peab ta 
mõne teise mehaanilise jõu peale üle minema. 
Et see suurte kuludega seotud on jõumasina 
ostuhinnasse paigutatud kapitali näol, see on 
väljaspool kahtlust, kuid kõige olulisem on 
ikkagi see, et tööstuse kulud tunduvalt tõu
sevad, mis võib veskile kui ettevõttele saa
tuslikuks saada.

Kuidas sellest ebamäärasest olukorrast üle 
saada?

1) Minu arvates on tarvilik, et olemas
olevate vesiveskite jõuallikas- 
veepaisu kõrgus ja veekogu pii
rid — saaksid kindlaks määratud vastava 
eriseadusega ja veski kui ettevõtte päraldis
teks arvatud; siis teab iga veskiomanik või 
tema Õigusjärglane, missuguse jõuallikaga, 
missuguses võimsuses, tal tegemist on ning 
teab, et see on alaline. Selle järgi teab ta ka 
siis sisustada veskit ennast.

2) Vesiveskite veepaisu kõrguse ja vee
kogu piiride kindlaksmääramisega seoses tek
kida võivad naabrite põllupidajate kahjud 
tulevad ära hinnata ja võimal
dada neid tasuda rahas. Praegune 
olukord ei võimalda seda. On olnud juhtu
meid, kus põllumajanduslik kahju on, ütleme, 
kr. 15.—, veskiomaniku kahju on aga mitmed 
tuhanded kroonid. Kuid praeguste seaduste 
järgi ei ole võimalik seda 15 kr. rahas ära 
tasuda ja kohus otsustas veepaisu kõrgust 
alandada. Tegemist oli muidugi lihtsa jon
niga maaomaniku poolt, aga seadus oli ka 
tema poolt. Veski oli oma olulisest osast — 
veejõust — väärtusliku osa kaotanud.

Sellele ebaloomulikule olukorrale tuleks 
lopp teha puht rahvamajanduse huvides.



Jahu hindamisest tuha sisalduse järele
Kõiki kaubaartikleid püütakse väärtuse- järele 

standardida ehk klassitada. Praegu on meil käi
mas jahu standardimine ja sellekohase määruse 
väljatöötamine on käsil. See on ka tarvilik, sest 
jahu sorte on meie turul liikumas mitmesuguste 
nimede ja märkide all õige palju ja ostjaskonnal 
on raske seält hulgast leida sobivat

Mida võtta aga standardimise 
aluseks, kas värvust, välja j ahva- 
tusprotsenti või tuha sisalduse 
hulka? Nagu viimastel aastatel teistes riikides 
(näit. Saksas), nii on meiil standardikava teosta
mine käimas tuha sisalduse järele. Ei ole vist üh
tegi teist alust, mis aitaks jahu väärtuselt hihnata 
õiglasemalt ja erapooletumalt kui tuha rohkus.

Jahvatamise ülesanne on ju kesta eraldamine 
teratuumast, toitkoe osast. See tuum või toitkude 
on praegusel ajal valitseva vaate järele inimtoiduks 
kõlbulik, muu osa, mis jahvatuse juures eraldatakse 
kliide nime all, on väärtuslik loomatoit. Kuigi 
veskiasjandus järjest täieneb, ei olda aga siiski 
veel jõutud nii kaugele, et tuuma võidaks kestast 
täiesti eraldada, ikka jäävad kesta osakesed jahu 
hulka ja teevad jahu, mis ainult tera tuuma osast 
saadult on valge, seda rohkem mustemaks, mida 
rohkem neid osi jahu sisse jääb. Mida rohkem 
neid osi jahus on, seda halvem väärtuselt on jahu. 
Tähendab, mida mustem jahu, seda halvem ta ka 
väärtuselt. Jahu värvus annab siis võimaluse 
jahu väärtuselt hinnata. Tegelikult hinnatakse 
värvuse järele jahu veskites ja ostes ning 
müües. See hindamise viis on aga väga isiklik ja 
oleneb väga mitmesugustest mõjutustest ning tu
judest, nagu märgib dr. Schmidt ajakirjas 
„Deutscher Müller11.

Jahu väärtust hinnatakse ka välja jahva
tuse protsendi (kraadi) järele. Mida kõr
gem see protsent, seda rohkem on kesta osi jahus, 
seda halvem jahu. Iga viljakaupmees või mölder, 
kes vilja ostab, jahvatab ja jahu müüb, peab igal 
partiil teadma jahu üldväljaanni ja üksikute jahu 
sortide väljaanni protsente, et selle järele võiks 
oma ettevõtte tasuvust arvestada ja oma veski 
töövõimet hinnata. Müügile mineva jahu väärtuse 
kohta ütleb jahvatuse protsent vähe, sest hea küp- 
setusvõdmega müügijahu saamiseks segatakse 
kokku mitu sorti jahu ja mida ütleb siin jahvatus- 
prots,ent. Jahvatuse protsendi arvestamine pole ka 
täpne. Kas võtta selle aluseks vili seesugusena, 
nagu ta ostetud või nagu on ta kaal puhastatult? 
Väljajahvatuse protsent tuleb kummalgi korral eri
nev. Oma äri huvides peab mölder kasutama os- 
tuandmeid, aga oma veski ja saadud jahu kontrol
liks puhastatud vilja kaalu. Pagarit huvitab vä
hem jahvatuse töö äriline külg, kui jahvatuse saa

dus ise, mis peaks olema kindla väärtusega kaup. 
Kindla väärtusega jahu saab muidugi siis, kui jah
vatuse protsendi arvestamisel aluseks võtame pu
hastatud vilja kaalu. Vilja puhastus oleneb aga 
palju käsitleda olevatest masinatest, ühed teevad 
vilja palju puhtamaks kui teised.

Vilja niiskusesisaldusest oleneb ka palju välja
jahvatuse protsent. Kuiva vilja võib rohkem nii
sutada ja jahvatuse protsent tuleb küll kõrgem, 
aga ega seepärast jahu kestaosade poolest seda
võrd rikkamaks saa, nagu suurema väljajahvatuse 
juures peaks olema. Siin läheb väljajahvatuse 
protsendi mõiste segaseks. Teda võiks ainult tea
tava niiskus,enormi juures tarvitada.

Väljajahvatuse protsent oleneb väga palju ka 
veski ja möldri võimest, üks mölder jahvatab 
samas veskis samast viljast rohkem head jahu 
välja kui teine', ühesuguse jahvatusprotsendiga ja
hud võivad veski ja möldri mõjul olla väärtuselt 
väga erinevad. Mohs’il on õigus, kui ta tähendab, 
et väljajahvatuskraad pole mingi kindel mõiste, ta 
annab vaid möldrile võimaluse oma käitise töö
võime üle otsustada ja on paljudest asjaoludest mõ
jutatav

Kõige kindlam jahu väärtuse poo
lest hindamise viis on küll tuha jä
rele hindamine. Viljatera toitkoe või tuuma 
osas on vähe tuhaolluseid, märksa vähem kui tera- 
kestas. Kui kesta osi jahus rohkem, siis on see 
jahu tuharikkam, tähendab, halvem. Ennemalt, 
kui jahu väärtuselt hindamise aluseks tarvitati 
väljajahvatuskraadi, kasutasid suurveskid sage
dasti kontrolliks ka tuha rohkuse määramist. Ja 
kui näiteks Saksas viie-kuue aasta eest hakati 
jahu väärtust hindama tuha sisalduse järele, siis 
olid neil kõrvuti seada 25 aasta andmed välja
jahvatuskraadi ja sama jahu tuha sisalduse kohta. 
Nende andmete järele seati kokku -tuha tabel, mis 
nüüd uuema tehnika mõjul vähe muutunud, aga 
teatava kõikuvuse lubamise juures võib kasutatav 
olla praegugi teatavate jahu sortide või tüüpide 
väärtuselt iseloomustamiseks.

Tuha sisaldus oleneb ju küll ka paljudest as
jaoludest, aga tema näitab siiski kõige erapooletu
malt, kõige õigemini, kui palju jahus on kestaosi, 
neid rohkem tuhaolluseid sisaldavaid osi, mis tee
vad jahu mustemaks ja vähem toitvamaks.

Tuha sisaldus jahus kõigub muidugi ka tuha 
sisalduse järele terades, viimane jälle kesta roh
kuse järele. Meie nisu kesta ja tuha kohta on 
andmeid viimastel aastatel kogutud, jahu kohta on 
neid vist vähem olemas. Arvatavasti ei tohiks 
meie jahu välismaa omast tuha sisalduse poolest 
palju erineda,

M. P.



Atmdim ätemade
meie veskitäastuse seisukettast

E. Lageda.

Et veskimajandusele kui tervikulisele ja 
omaette erialale varemalt erilist tähelepanu 
pole pühendatud, siis on puudunud meil ka 
senini igasugused täpsemad ülevaated selle 
majandusala eluavalduste, tegevuse hüvede ja 
puuduste, veskite tegevuse toodangu ja tasu
vuse jne. kohta. On puudunud isegi üldise
mad kokkuvõtted, rääkimata põhjalikumatest 
uurimustest.

Paranenud on olukord selles mõttes alles 
viimase 5 aasta jooksul, mil 1934. a. teostatud 
rahvaloenduse ja 1937. a. majandusloenduse 
andmed võimaldavad juba teatud üldise üle
vaate saamist. Kuigi need kaks eriloendust 
teostatud kumbki iseajal ning nende kõrvu
tamine mõnesuguste erinevuste, ja muudatus
tega seoses, võimaldavad nad siiski teatud 
pildi loomist meie veskimajanduse üldolu
korra ja mõnede majanduslikkude nähete 
kohta.

Alljärgnevas ülevaates on jahu veskite isik
liku koosseisu kohta käivad andmed võetud 
rahvaloenduse andmete hulgast, tööstusliku 
tegevuse andmed aga majandusloenduse eel- 
kokkuvõttest, mis valmistatud ajakirjale 
„Eesti Veski" erikokkuvõttena.

Jahutööstuslikkude ettevõtete ja töötajate 
üldarv.

Majandusloenduse andmeil on Eestis üldse
1.109 teravilja ümbertöötamise ala ettevõtet, 
neist 950 kui iseseisvalt töötavat jahuveskit ja 
159 kõrvalharudena töötavat ettevõtet. Ise
seisvate jahuveskite hulka ori arvatud ka 39 
jahuveskit, mis 1937. a. tegevust alustanud. 
Juba varemast ajast töötanud jahuveskid ja
gunevad suurtööstuslikkudeks — 2, kesktöös- 
tuslikkudeks — 23 ja väiketööstuslikku- 
deks -— 886 jahuveskit. 1937. a. tegevust alus
tanud jahuveskid osutuvad väiketööstuslikku- 
deks.

Üldiselt meie jahuveskid on rakendatud 
põllumajanduse teenistusse, jahvatades pea
miselt kohalikele, põllumeestele — klienti
dele, kuna tööstuslik-kaubanduslikke omal 
arvel ja äridele jahvatussaadusi valmistavaid 
jahuveskeid võrdlemisi vähe on. Nii on 
suurtööstuslikkudest veskitest üks tööstuslik- 
kaubandusliku iseloomuga, kuna teine on ena

muses klientide-põllupidajate teenistuses, s. 
o. põllumajandusliku iseloomuga. Kesktöös- 
tuslikkudest veskitest on tööstuslik-kauban
duslikke 9 ja põllumajanduslikke, s. o. põllu- 
pidajatele jahvatavaid veskeid 14. Pea täieli
kult teotsevad klientide-põllupidajate huvi
des aga väiketööstuslikud veskid, nimelt üldi
sest 886 veskist 866 veskit. Üldse puht töös
tuslik-kaubanduslikke jahuveskeid meil Õieti 
polegi, sest ka need veskid, mis siia liiki ar
vatud, jahvatavad osalt klientidele. Vahe sei
sab ainult selles, et nende omatoodang ületab 
klientidele jahvatatud toodangu.

Tab. nr. 1. Majandusloenduse andmeil 
iseseisvalt tegutsevate kesk- ja väike- 

tööstuslikkude jahuveskite arv.

Maakond
Kesktööstuslikke Väiketööstuslikke

tööst.-kau-
banduslikke

põllumajan
duslikke

tööst.-kau-
banduslikke

põllumajan
duslikke

Virumaa 1 1 6 102
Järvamaa — 2 — 57
Harjumaa 1 2 4 63
Läänemaa 1 — — 79
Saaremaa 3 2 — 44
Pärnumaa — 3 5 84
Viljandimaa 2 1 4 81
Tartumaa 1 1 1 154
Valgamaa — 2 — 28
Võrumaa — — — 103
Petserimaa — — — 71

Kokku 9 14 20 866

Iseseisvalt tegutsevad 2 suurtööstuslikku jahuveskit 
asuvad Tallinnas.

Teravilja kõrvalharudena teiste tööstuste, 
nagu sae- ja villaveskite ja muude juures üm- 
bertöötavatest jahuveskitest peale nimetatud 
iseseisvate jahuveskite tegutsesid veel ja kuu
lusid suurtööstuslikkude hulka 1 (Tartus), 
kesktööstuslikkude liiki 5 ja väiketööstuslik- 
kude liiki 153. KÕrvalharuks on loetud jahu
veski sel korral, kui temast ei saada mitte 
peasissetulekut, vaid kõrval tulu ja peasisse- 
tulek on teisest tööstusest.

Arvates ühte iseseisvate jahuveskitega ka 
teravilja kõrvalharudena ümber-töötavad ette
võtted, nähtub, et kõige rohkem asub tera



vilja ümbertöötamise alal ettevõtteid Tartu
maal — 186 (neist kui iseseisvaid jahuveskeid 
157), siis Virumaal — 139 (110), Võrumaal — 
130 (103), Pärnumaal — 115 (92), Viljandi
maal — 112 (88), Harjumaal — 94 (72), Lää
nemaal 91 (80), Petserimaal — 77 (71), Jär
vamaal — 72 (59), Saaremaal 53 (49) ja Val
gamaal — 40 (30).

Veskitööliste arvu kohta on olemas ma- 
jandusloenduse läbitöötatud andmed ainult 
suur- ja kesktööstuslikkude jahu veskite koh
ta, kuna andmed puuduvad aga väikeveskite, 
1937. a. asutatud veskite ja jahutööstuslikkude 
korvalettevõtete kohta. Kahes suurveskis 
(Tallinnas) töötas näiteks 224 töölist 355.414 
töötunniga aastas, saades selle eest palka 
201.985 kr. 23 kesktööstuslikus jahuveskis 
on aasta keskmine tööliste arv olnud majan- 
dusloenduse puhul 257, neist tööstuslik-kau- 
banduslikes veskites 119 ja põllumajanduslik
kudes 138. Aastane töötundide arv on 488.331, 
sellest tööstuslik - kaubanduslikes veskites 
250.661 ja põllumajanduslikkudes 237.670 töö
tundi. Aastapalkade üldsumma on arvesta
tud 140.103 kr., sellest tööstuslik-kaubandusli- 
kes veskites 75.526 krooni ja põllumajandus
likkudes 64.577 kr.

Seega moodustub 25 suur- ja kesktööstus- 
liku jahuveski tööliste üldarv majandusloen- 
duse andmeil 481 töölist.

Rahvaloenduse andmeil oli meie jahuves- 
kites töölisi kokku 959, neist mehi 866 ja 
naisi 93. Peale selle oli palgata töölistena 1 
mees ja 1 naine ning veskiametnikkudena 75 
meest ja 26 naist. Nii et üldine veskites töö
tavate palgaliste võõraste tööjõudude arv oli 
1060, neile lisaks veel 2 palgata töötajat.

Kuid paljudes veskites, seda eriti just väi- 
keveskites, on töötanud kaasa ka veskite pe
remehed ise, kas üksipäini või koos oma pe
rekonnaliikmetega. Nii on koos palgalistega 
töötanud rahvaloenduse andmeil 221 veskipi
dajat, neist 15 naist, koos oma perekonnaliik
metega 115 veskipidajat, neist 8 naist ja üksi
kult on töötanud 274 veskipidajat, neist 5 
naist. Seega on veskipidajaid endid veskites 
töötanud üldse 610, neist naisi 28. Peäle selle 
on veskipidajate perekonnaliikmeid ilma pal
gata kaasa töötanud 144, neist 33 naist.

Üldse töötas jahu veskites rahvaloenduse 
ajal 1819 isikut, neist naisi 176. Sellest üld
arvust tegutses aktiivseina, kas peremeeste 
endi näol või veskitöölistena ja ametnikku
dena 1673 isikut, kuna 146 isikut, neist 34 
naist, palgata tööjõuna esines.

Kuid veskitööstuse kaudu on leidnud ülal
pidamist rohkearvuliselt isikuid ka kaudselt. 
Jahutööstuse suurt rahvamajanduslikku osa

tähtsust näitab see, et üldse on jahuveski te 
kaudu ülalpidamist leidnud 3.974 isikut, neist 
eelnimetatud tööjõududena 1819 isikut, ja 
nende kõrval veskitööstuse kaudu puht ülal
peetavatena 1.351 isikut. Niisuguste ülalpee
tavate hulka kuuluvad veskipidajate ja nende 
tööliste ning ametnikkude perekonnaliikmed 
alaealiste lastena, elatanud vanematena või 
muude töölekasutamatute isikute näol. Nii 
leiab ülalpidamist veskipidajate oma perekon
dades 717 isikut, neist 307 meest ja 410 naist, 
veskitööliste ja veskiametnikkude perekon
dade kaudu aga 626 isikut, neist 306 meest ja 
320 naist. Siia juurde tuleb arvata veel teisi 
veskitööstuse kaudu ülalpidamist leidnud 8 
isikut.

Peale veskitööstuse kaudu puht ülalpee
tavate, esines rahvaloenduse ajal veel 804 isi
kut majapidamises tegevaina, nimelt veskipi
dajate ja veskitööliste naised ja nende nais- 
teenijad. Mehi esines seesuguste kodumaja
pidamises tegevate perekonnaliikmete hulgas 
ainult 1. Veskipidajate oma perekonnas esi
nes 382 kõduma j anduslikku tööjõudu ja ves
kitööliste ja ametnikkude perekonnis 422.

Nii et, kokku võttes öeldud, on meie ja- 
huveskitega seoses olevast 3.974 isikust selle 
tööstusala kaudu kaudselt ülalpidamist leid
nud 52,2 prots. isikute üldarvust, seehulgas 34 
prots. puht ülalpeetavaina. Töötajatena on 
esinenud väiksem osa — 45,8 prots., neist pal
gata tööjõude 3,7 prots.

Teiste tööstusalade hulgas moodustab ja- 
huveskitega seoses olevate isikute arv 2 prots. 
Võrreldes aga töötajate arvu teiste tööstus
aladega, moodustab see 1,8 prots., kuna ülal
peetavate, samuti kui kodumajapidamises te
gevate isikute arv teiste tööstusalade kõrval 
2,3 prots. moodustab.

Võrreldes eelmise, 1924. a. rahvaloendu
sega, mil meil oli arvestatud ainult 677 jahu- 
veskit, on jahuveskites töötavate isikute arv 
1934. a. tõusnud. 1060 palgalise tööjõu (veski- 
töölised ja ametnikud) asemel 1934. a. töötas 
1924. a. ainult 601 palgalist tööjõudu. Koos 
alaliselt palgatud tööjõuga töötas siis 206 pe
remeest, nüüd oli see arv 221. Vähenenud on 
aga ilma palgalise tööjõuta töötavate pere
meeste arv, nimelt 723 pealt 394, mis seleta
tav jahuveskite tegevuse laienemisega.

Veskite tulunduslik osa ja tööstuslik 
tegevus.

Tähtsama ja huviküllasema ülevaate paku
vad majandusloenduse andmed iseseisvalt te
gutsevate jahuveskite tööstusliku tegevuse



(bruto-toodangu) kohta, mis aluseks veski- 
majanduse tulunduslikule küljele. Et vasta
vad andmed olemas ka väike.tööstuslikkude 
veskite kohta, siis võimaldavad need teatud 
määral üldist olukorda valgustada ning ka va
jalikke järeldusi teha.

See hruto-toodang koosneb kahesugusest 
tegevuslügist, ühest, mis kujutab enesest 
omatoodangu väärtust, s. o. ostetud vilja ja ka 
töötasuna vastuvõetud mativilja jahvatamise 
toodangu väärtust, teisest, mis kujutab klien
tide vilja ümbertöötamisest saadud töötasu.

Tab. nr. 2. Maja n d usloenduse andmeil ise
seisvalt tegutsevate (vt. tab. nr. 1) k e s k - ja 
väiketööstuslikkude jahuveskite j a h - 
vatussaaduste omatoodang (kroonides).

Maakond
Kesktööstuslike Väiketööstuslike

tööst.-kau
banduslike

põlluma
janduslike

tööst.-kau-
banduslike

põlluma
janduslike

Virumaa 74.044 65 77.777 3.486
Järvamaa — 2.406 — —
Harjumaa 604.504 700 10.315 4.298
Läänemaa 130.867 — — 9.594
Saaremaa 144.977 — — —
Pärnumaa — 979 20.807 1.640
Viljandimaa 82.999 — 48.660 1.095
Tartumaa 456.282 — 171.309 214
Valgamaa — — — —
Võrumaa — — — 158
Petserimaa — — — —

Kokku 1.493.669 4.150 328.868 20.485

Iseseisvalt teotseva ühe suurtööstusliku tööst.-kauban- 
dusliku jahuveski omatoodang 2.255.905 kr.

Kesktööstuslikkudes veskites on kujune
nud välja rohkem tööstuslik-kaubanduslikule 
alusele rajatud tegevus.

Keskmiselt iga tööstuslik-kaubandusliku 
iseloomuga kesktööstusliku veski kohta lan
gev j.ahvatussaaduste omatoodangu väärtus 
aasta kohta osutub kõige suuremaks Harju
maal — 604.504 kr,, siis Tartumaal — 456.282 
kr., edasi Läänemaal — 130.867 kr., Viru
maal — 74.044 kr., Saaremaal — 48.326 kr. ja 
Viljandimaal — 41.497 kr.

Põllumajandusliku jahvatuse ülekaaluga 
kesktööstuslikkudes veskites jahvatussaadus- 
te omatoodang osutub kõige suuremaks 
Järvamaal, moodustades iga veski kohta 1.203 
kr. Järgneb Harjumaa — 350, Pärnumaa — 
326 ja Virumaa — 65 krooniga.

Tööstuslik-kaubanduslikku iseloomu kand
vates väiketööstusliikes veskites jahvatussaa-

duste omatoodang osutub suurimaks Tartu
maal, iga veski kohta 171.309 kr., siis Viru
maal — 12.963 kr., Viljandimaal — 12.165 kr., 
Pärnumaal — 4.161 kr. ja Harjumaal — 2.579 
krooni.

Põllumajandusliku iseloomuga väikeveski- 
tes jahvatussaaduste omatoodangu osatähtsus 
on võrdlemisi väikene. Läänemaal on see iga 
veski kohta 122, siis veel Harjumaal — 
68 kr. ja Virumaal — 34 kr.

Rahvamajanduslikult tähtsa ala moodustab 
töötamine klientidele. Töötasuna langeb iga 
veski kohta keskmiselt aastas tööstuslik-kau- 
bandüslikku iseloomu kandvates kesktööstus
likkudes veskites Virumaal — 24.435 kr., siis 
Saaremaal — 14.340 kr., Läänemaal — 14.090 
kr., Viljandimaal — 10.254 kr., Harjumaal — 
6.323 kr. ja Tartumaal — 1.632 kr.

Tab. nr. 3. Majandusloenduse andmeil ise
seisvalt tegutsevate kesk- ja väiketöös
tuslikkude jahuveskite saadud töötasud 
võõraste materjalide ümbertöötamisest 

(kroonides)

Maakond
Kesktööstuslike Väiketööstuslike

tööst.-kau-
banduslike^

põlluma
janduslike

tööst.-kau
banduslike

põlluma
janduslike

Virumaa 24.435 29.821 17.751 128.090
Järvamaa — 22.750 — 79.031
Harjumaa 6.323 15.865 2.420 83.191
Läänemaa 14.090 — — 120.503
Saaremaa 43.021 16.902 — 31.613
Pärnumaa — 39.136 851 93.734
Viljandimaa 20.509 20.385 2.354 106.635
Tartumaa 1.632 14.000 481 169.002
Valgamaa — 30.267 — 53.100
Võrumaa — — — 106.014
Petserimaa — — — 44.740

Kokku 110.010 183.126 23.857 1.015.653

Iseseisvalt tegutseva ühe suurtööstusliku tööst.-kau
bandusliku iseloomuga jahuveski töötasu oli 34.853 kr. 
ja teise põllumajandusliku ülekaaluga jahuveski töötasu 
108 854 kr.

Samasse suurusliiki kuuluvates põlluma
jandusliku iseloomuga veskites kõige suurem 
klientide tasusumma langeb iga veski kohta 
samuti Virumaal — 29.821 kr., siis Viljandi
maal — 20.385 kr., Tartumaal — 14.000 kr., 
Pärnumaal — 13.045 kr., Valgamaal — 15.133 
kr., Järvamaal — 11.375 kr., Saaremaal — 
8.451 kr. ja Harjumaal — 7.932 kr.

V äikeveskitest tööstuslik-kaubandusliku
iseloomuga veskid on saanud kõige rohkem



töötasu klientidelt Virumaal — 2.958 kr., Vil
jandimaal — 588 kr., Harjumaal — 333 kr., 
Tartumaal — 481 kr. ja Pärnumaal — 170 kr.

Elavam tegevus on olnud põllumajandus
likkudes väikeveskites, kus igale veskile 
osaks langev töötasu kõige suurem Valga
maal — 1.896 kr., siis Läänemaal — 1.525 kr., 
Järvamaal — 1.387 kr., Viljandimaal — 1.316 
kr., Pärnumaal — 1.116 kr., Tartumaal —
1.097 kr., VÕurmaal — 1.029 kr., Harjumaal — 
793 kr., Saaremaal — 718 kr. ja Petserimaal — 
630 kr.

Veskite varandused ja sisseseadete 
väärtus.

Iseseisvate jahuveskite varanduste alalt on 
majandusloenduse andmed peaasjalikult ves
kimasinate, tööriistade ja muude seadete 
kohta. Ehkki jahvatamiseks tööstuslikud ma
sinad enam-vähem ühesugused, näeme siiski 
erinevusi veskite varanduse väärtussumma- 
des, mis ilmneb eriti siis, kui neid varandusi 
vaatleme maakondade kaupa jagades maa
kondliku veskite varanduste väärtussumma 
veskite arvule. Eriti erinevad on veskite va
randused tööstuslik-kaubandusliku iseloomu
ga kesktööstustes. Kui Tartumaal iga sarnase 
kesktööstusliku jahuveski kohta langeb ma
sinaid ja tööriistu keskmiselt 229.777 kr. väär
tuses, tullakse toime Saaremaal näiteks 70.255 
kr. väärtuses olevate seadetega. Harjumaal 
on sedaliiki veskites iga veski kohta keskmi
selt masinaid ja tööriistu 152.254 kr., Lääne
maal 150.398 kr., Viljandimaal 114.843 kr. ja 
Virumaal 100.000 kr. väärtuses.

See erinevus on ka arusaadav. Eelpool nä
gime juba lahkuminevaid arvusid jahuveskite 
toodangu kohta. Vastavalt tööstusliku te
gevuse ulatuvusele ja toodangu rohkusele, on 
muretsetud veskitesse siis ka masinaid. Juba 
jahvatusmasinaid esineb ühes veskis rohkem, 
teises vähem. Siis on tingitud seadete väär
tuse erinevus ka jõumasinate iseloomust, ko
dumaiste või välismaise päritoluga masinate 
kasutamisest, kuna viimased sageli poole kal
limad.

Rohkem kui kesktööstuslikke tööstuslik- 
kaubandusliku iseloomuga jahuveskeid, esi
neb meil sellesse suurusliiki kuuluvaid põllu
majanduslikke jahuveskeid. Viimaste sisse
seadete väärtus osutub üldiselt tunduvalt ma
dalamaks eelmiste omast. Kõige suurem sum
ma on mahutatud siin veskimasinate alla Tar
tumaal, kus iga kesktööstusliku põllumajan
dusliku kliendi veski kohta varandusi on 
keskmiselt 81.300 krooni väärtuses. Järgneb 
Järvamaa, kus igas sarnases veskis masinaid 
65.500 kr. väärtuses, siis Pärnumaa — 58.332

kr., Valgamaa — 62.288 kr., Virumaa — 52.170 
kr., Harjumaa — 32.131 kr., Viljandimaa — 
20.000 ja Saaremaa 18.545 krooniga.

Väiketööstuslikkude veskite seadete väär
tus jääb kaugele maha kesktööstuslikkude 
veskite omast ja seda isegi tööstuslik-kauban
dusliku iseloomuga väikeveskites. V limaste 
veskite liigis on jällegi esikohal oma seadete 
väärtusega Tartumaa, kus iga sarnase veski 
kohta masinaid ja tööriistu keskmiselt 40.000 
kr. väärtuses. Teistes maakondades moodus
tab see väärtus: Virumaal — 8.034 kr., Pärnu
maal — 3.820 kr., Harjumaal — 2.150 kr. ja 
Viljandimaal — 1.625 kr.

Peamiselt klientidele töötavatest väike- 
tööstuslikkudest jahuveskitest omavad kõige 
kallimad seaded Valgamaa veskid, kus iga 
väikeveski kohta masinaid ja tööriistu kesk
miselt 6.189 kr. väärtuses. Läänemaal moo
dustab see väärtus 5.666 kr., Viljandimaal — 
4.746 kr., Järvamaal — 4.584 kr., Harjumaal — 
4.675 kr., Pärnumaal — 4.259 kr., Virumaal — 
3.578 kr., Tartumaal — 3.267 kr., Saaremaal — 
2.624 kr., Võrumaal — 2.952 kr. ja Petseri
maal — 1.836 kr.

Veskite tööstuslikud kulud.
Majandusloenduse senini kättesaadavad 

andmed võimaldavad ülevaate saamist ainult 
n. n. päris-tööstuslikkude kulude kohta, ni
melt kulud materjalide, kütte ja elektrivoolu 
muretsemisele. Kesktööstuslikkudes tööstus
lik-kaubandusliku iseloomuga jahuveskites 
nende kulude lõviosa moodustavad materja
lide kulud, kuna põllumajanduslikkudes kesk- 
ja väikeveskites suurim osa nendest väljami
nekutest omale nõuavad küttekulud.

Puuduvad kahjuks andmed palkade, mak
sude, amortisatsiooni, kapitali %% jne. kohta.

Kesktööstuslikkudes tööstuslik-kaubandus- 
likes veskites tuleb keskmiselt suurim päris- 
tööstuslikkude kulude summa iga veski kohta 
Harjumaal — 551.806 kr., siis Tartumaal — 
435.406 kr., Läänemaal — 113.630 kr., Viru
maal — 78.249 kr., Saaremaal — 46.552 kr. ja 
Viljandimaal — 45.782 kr.

Samast suurusliigist põllumajanduslikkude 
veskite kohta esineb kõige rohkem sarnaseid 
kulutusi Järvamaal — 6.040 kr., siis Tartu
maal — 5.230 kr., Pärnumaal — 3.847 kr., Vil
jandimaal — 2.468 kr., Virumaal — 2.345 kr., 
Saaremaal — 2.267 kr., Harjumaal — 1.369 kr. 
ja Valgamaal — 1.180 kr. keskmiselt iga 
veski kohta.

Samasugune olukord on maksev ka väike- 
veskitest tööstuslik-kaubandusliku iseloomu
ga veskite kohta. Kõige rohkem kulusid lan
geb neis veskites iga veski kohta Tartumaal,



keskmiselt 165.706 kr., kuna Harjumaal see 
kulusumma iga veski kohta on ainult 2.132 
kr. Virumaal on neid tööstuskulusid iga veski 
kohta 12.592 kr., Viljandimaal — 11.297 kr. ja 
Pärnumaal — 3.345 kr.

Juba märksa ühtlasemat pilti päris-töös- 
tuskulude osas pakuvad põllumajanduslikud 
väikeveskid. Neis klientidele töötavates väi- 
keveskites on keskmiselt iga veski kohta 
kõige suurem kulude summa Järvamaal — 
288 kr., siis Harjumaal — 283 kr.,' edasi Pär
numaal — 272 kr., Virumaal — 256 kr., Lää
nemal — 204 kr., Viljandimaal — 186 kr., 
Saaremaal — 175 kr., Tartumaal — 142 kr., 
Valgamaal — 140 kr., Petserimaal — 58 kr. 
ja Võrumaal — 21 kr.

Siin võiks seletada kulude erinevust vee
jõu kasutamisega, sest maakondades, kus vee
jõu kasutamine veskite poolt väiksemaulatus- 
likum, seal osutuvad ka kulud väikeveskites 
märksa suuremaks, seda just väiksema vee- 
jÕudude rakendusega Põhja-Eestis.

Jahuveskite tegevuse tasuvus.

Kui eeltoodud andmeid tähelepaneliku
malt silmitseda, kõrvutada ja võrrelda, siis 
võime nendest üllatavat ja edasiseks tegevu
seks juhtnööre pakkuvat nähtust järeldada.

Rääkida püüdes jahuveskite tegevuse ta
suvusest, ei saa meie küll sellest veel täpset 
ülevaadet anda, kuna puuduvad senini, nagu 
nimetatud, veel andmed tähtsamate kulude, 
nagu veskite maksu koormatis e, palkade, ka- 
pitaliprotsendi, amortisatsiooni- ja jooksvate 
kulude kohta. Kuid siiski juba eeltoodud 
andmed, kui meie neile oma poolt lisandame 
tagasihoidliku amortisatsioonina 10 prots. 
varanduste väärtusest, võimaldavad saada 
teatud pildi ve&kitööstuste tasuvuse kohta. Ja 
juba enne kui meie selle tasuvuse lähemale 
vaatlemisele asume, võime ette ütelda, et ole
masolevad andmed kuigi rõõmustavat pilti 
moodustada ei suuda.

Kui meie vaatleme esmajoones just kesk- 
tööstuslikke jahuveskeid, mille kohta on ole
mas majandusloenduses ka tööliste palgaar- 
ved ja arvame juurde oma poolt varanduste 
amortisatsioonina vallasvara kohta 10 prots., 
saame juba võrdlemisi täieliku kujutuse ku
lude osas. Jäävad puudu veel andmed hoo
nete amortisatsiooni, maksude, kapitalide ja 
jooksvate kulude kohta.

Nii näeme, et näiteks Virumaal iga sarnase 
tööstuslik-kaubandusliku jahuveski kohta 
üksi palgad, vallasvara amortisatsioon ja pä- 
ris-tööstuslikud kulud moodustavad keskmi

selt 92.959 kr. aastas, kuna sama aja kohta 
tööstusliku tegevuse tulukus bruto-toodangu 
näol moodustab ainult 98.479 kr. Jääb jä
rele küll veel 5.520 kr. iga veski kohta, kuid 
see sunnib tugevasti kahtlema, kas selle sum
maga suudetakse katta hoonete amortisatsi
ooni, maksusid, kapitali protsenti ja jooks
vaid kulusid, ja lõpuks veskipidaja enese ja 
tema perekonnaliikmete töötasu? Ometi 
peaksid need veskid, kui ärilisele alusele ra
jatud ettevõtted, erilist tasuvuse iseloomu 
ilmutama.

Hoopiski üllatava pildi saame aga Tartu
maa kohta, kus tööstuslik-kaubandusliku ise
loomuga jahuveskite tegevus, keskmiselt võt
tes, näilise puudujäägi annab. Nii jahvatus- 
saaduste omatoodangu kui ka klientidele teh
tud töötasu arvel suudetakse katta siin ai
nult päris-tööstuskulude ja palkade summa ja 
vahest ehk ka maksud, kuna kapitalide prot
sendid, kõik amortisatsioonid ja muud kulud 
katmatuks jäävad. Nii moodustab tegevus
tulu iga sarnase liigi veski kohta siin keskmi
selt 457.914 kr., kuna päris-tööstuskuludeks 
ja palkadena üksi 454.761 kr. kulub. Võttes 
lisaks veel vallasvara amortisatsiooni, saame 
juba 477.739 kr. suuruse kulude summa, mis 
19.825 kr. suuruse puudujäägiga seoses. Ja 
seda ilma hoonete amortisatsioonita, maksu
deta, kapitalide protsentideta ja muude jooks
vate kuludeta.

Viljandimaal need kulud moodustavad ni
metatud liigi iga veski kohta keskmiselt 
57.266 kr., samal, ajal, kui tegevuse tulu on 
ainult 51.751 kr., seega puudujääk jällegi 
5.515 kr. Läänemaal 144.957 kr. suuruse tege
vustulu juures esineb iga veski kohta kulu
sid ühes vallasvara amortisatsioonida 142.724 
kr., Saaremaal 62.666 kr. tulude juures ku
lusid 57.454 kr.

Nende andmete järele osutub meie jahu
veskite olukord niivõrd raskeks, et sunnib 
neid töötama amortisatsiooni ja nimetatud 
teisi kulusid ja tasuvust arvestamata.

Paremat pilti ei paku ka põllumajandus
liku ülekaaluga kesktööstuslikkude jahuves
kite tegevus. See viib siiski arvamisele, et 
meie veskite tegevus -tõesti raskustes on. Ar
vates juurde analoogiliselt eelnevale ka siin 
jällegi vallasvara amortisatsiooni, näeme, et 
iga veski kohta on keskmiselt tegevuse tulu
sid jahvatussaaduste omatoodangu ja klien
tidele töötamise kaudu Järvamaal ainult 
12.578 kr., kulusid aga 18.706 kr.; Pärnu
maal — tulusid 14.000 kr., kulusid aga 16.708 
kr. Väikese ülejäägiga makusde, hoonete 
amortis., kapitalide prots. ja jooksvate kulude



katmiseks on töötanud Harjumaa pÖlluma- 
jandusveskid, kus iga veski kohta keskmine 
tulu,summa 8.282 kr., kulud aga 7.575 kr., siis 
Saaremaa, tulud 8.451 kr., kulud 6.545 kr. ja 
Valgamaa — tulud 15.133 kr., kulud 13.336 kr. 
Suurem on see ülejääk ainult Virumaal, kus 
15.242 kr. kulusumma juures tulusid 29.886 kr. 
ja Viljandimaal, kus kulusid 9.630 kr., tulu
sid aga 20.385 kr.

Samasugune vähesuse tasuvuse nähe ja 
kalduvus puudujääkide suunas kordub ka 
väikeveskite juures, eriti just tööstuslik-kau- 
banduslikkudes väikeveskites. Kuigi väike
veskite alalt andmeid pole tööliste palkade 
kohta, ilmneb, et juba ilma palkade arvudeta, 
s. o. ainult päristööstuslikud1 ja amortiseeri- 
mise kulud kokku seesuguse kulude summa 
annavad, mille äriline omatoodang kui ka 
klientide töötasu kuidagi katta suudavad.

Arvestades ainult väikeveskite päristöös- 
tusikuludega, mis, nagu eelpool nägime, enam- 
juhtudel sajaprotsendiliselt küttekuludest 
koosnevad, ja lisaks arvates oma poolt ka 
amortisatsiooni, näeme, et iga veski kohta 
seesuguseid kulusid tuleb keskmiselt Viru
maal 13.395 kr., tulud samal ajal 15.921 kr. 
See 2.526 krooni suurune ülejääk peab nüüd

suutma katta tööliste palgad, hoonete amor
tisatsiooni, maksud, kapitali protsendid ja 
jooksvad kulud.

Tartumaal moodustavad need kulud iga 
sarnase veski kohta keskmiselt 169.706 kr., 
kuna tulusid seejuures 171.790 kr., Viljandi
maal — kulud 11.459 kr., tulud 12.753 kr., 
Pärnumaal — kulud 3.727 kr., tulud 4.331 kr. 
ja Harjumaal — kulud 2.347 kr. ja tulud 
2.912 kr.

Veidi parem suhteliselt näib olevat olu
kord põllumajandusliku ülekaaluga väikeves
kites. Kui meie kulude osana arvestame 
siingi majandusloenduses antud päristööstus- 
liikke kulusid ühes amortisatsiooniga, näeme, 
et iga sarnase veski kohta keskmiselt tuleb 
tulusid Virumaal 1290 kr., kulusid 614 kr., 
Järvamaal — tulusid 1387 kr., kulusid 746 kr., 
Harjumaal — tulusid 861 kr., kulusid 746 kr., 
Läänemaal — tulusid 1.647 kr., kulusid 771
k, r., Saaremaal — tulusid 718 kr., kulusid 
437 kr., Pärnumaal — tulusid 1.135 kr., kulu
sid 698 ;kr., Viljandimaal — tulusid 1.329 kr., 
kulusid 661 kr., Tartumaal — tulusid 1.099 kr., 
kulusid 469 ikr., Valgamaal — tulusid 1.896 
kr., kulusid 759 kr., Võrumaal — tulusid
l. 030 kr., kulusid 316 kr. ja Petserimaal — 
tulusid 630 kr., kulusid 242 kr.

ÕcLm lörtidesf
M. Pill,

Jõgeva Sordikasvanduse juhataja.

IVleil kasvatatakse kahe- ja neljatahulist otra, 

kahetahulist rohkem põhja pool, neljatahulist roh
kem lõunas.

Kahe,tahuline on enamasti pikema kasvuajaga 
kui neljatahuline. Kahetahuline on harilikult seisu- 
kindlam neljatahulisest. Kahetahuline annab üldi
selt suurema terasaagi kui neljatahuline ja tema 
1000-tera- kui ka mahukaal on raskem kui nelja
tahulisel ning kahetahulise tera sisaldab enamikus 
vähem valku (proteiini) neljatahulise omast. Palju 
oleneb muidugi ka sordist. On olemas sorte, mis 
neljatahulisel on pikema kasvuajaga kui mõni lü
hikese kasvuajaga kahetahuline sort, samuti on 
neljatahulisi sorte, mis on saagirikkamad mõnest 
halve*mast kahetahulise sordist jne.

Jõgeva Sordikasvanduses on avaldatud kahe 
kahetahulise odra sortide võrdluskatse aruanded.

Esimene katse kestis 1923.—1930. aastani, teine 
1931.—1935. a. Esimeses kats.es olid võrd
luses 20 sorti ja katse aruande järele osutusid pa
remateks: Ackermanni Danubia, ületades mõõtjaks 
olnud Kuldodra saagi (2428 kg ha-lt) 7% võrra, 
Rimpau Hanna 5,3% enamsaagiga, Jõgeva 453 — 
3,9% enamsaagiga ja Zeineri Franki 2,7% üleole
kuga teraanni poolest Kuldodrast.

Esimeses, katses paremateks osutunud sordid 
võeti ühes uute sortidega võrdlusesse, teise 
katsesse. Seal võrreldi viie aasta jooksul 15 
kahetahulise odra sorti. Teraannilt osutusid pare
mateks Abedi Opal, Jõgeva 453, Svalöfi .Võit, Abedi 
Kenia ja Ackermanni Isaria. Need kõik andsid 
1—4,4% võrra mõõtjaks võetud Kuldodrast suure
mat terasaaki.

Peale teise katse lõppemist jätkub katse pare
mateks osutunud ja mõne uue sordiga. Kolme vii



mase katseaasta keskmisi! andmeil osutusid pare
mateks: Abedi Ma.ja ja Binder, Jõgeva 453 ja Jõ
geva 492, kuna aga esimeses katses olnud parim 
sort Danubia saagiannilt on peaaegu võrdne Kuld- 
odraga ja teises katses olnud paremaist sortidest 
Abedi Kenia on teraannilt jäänud Kuldodrast maha.

Nagu Eesti Sordiparanduse Seltsi seemne
vilja näituse toimkond teatab, tulevad tä
navu tunnustatud seemnepõldudel kasvanud kahe- 
tahulise odra sortidest müügile: Jõgeva 453, Sva- 
löfi Kuld ja Jõgeva Hanna ning neljatahulistest — 
Jõgeva neljatahuline (019), Jõgeva R 17 ja Luunja 
maaoder.

Peale tunnustatud seemnete, mis müügil seem
nevilja näitusel, peaks meie seemneturult tänavu 
saada olema ennemalt Taanist sissetoodud Abedi 
Maja ja Kenia sortide seemet. Maja on teraannilt 
hea sort, Kenia on odra sortidest kõige seisukind- 
lam sort.

algsordiks on üks Taani hea sort, nimelt Binder. 
Viimastel aastatel on uusi alaliike võetud ja püü
tud J. 453 saagiandi tõsta.

Kaheksa viimase katseaasta andmeü on Jõ
geva 453 kasvuaeg paras — 86 päeva, seisukindlus 
kaunis hea — 5, teraand kaunis hea — 2889 kg 
ha-lt, põhuand keskmine — 39,5 kv. ha-lt, 1000- 
tera-kaal raske — 43,6 g, hektoliitrikaal madala
võitu — 65,8 kg, kesta on teradel keskmiselt — 
9,8%, jahususe protsent kõige suurem — 65,4%, 
tärklist — 59,2% ja üldproteiini sisaldus madala
võitu — 11,25%.

Acker manni Danubia, meil ennemalt 
soovitatud ja rohkesti kasvatatud kahetahuline 
oder, on võrdlemisi nõrga kõrrega ja paraja kasvu- 
aja pikkusega sort. Teona seemet peaks praegugi 
meie turul saada olema, kuigi tunnustamata põl
dudelt. Nagu tabelis toodud andmeist näha, on tal 
teraand keskmine, põhuand suur, 1000-tera-kaal

Tab. nr. 1. Kahetahulise odra sortide viimase 6—8 katseaasta keskmised
võrdlusandmed.

Kasvu
aeg

päevi
Jõgeva 453 86
Kenia 87
Danubia 86
Kuldoder 86

Seisu- Tera- Põhu-
kindlus saak saak
5-hää kg ha-lt kv ha-lt
5 2889 39,5
5 2841 36,9
4+ 2831 41,9
5— 2807 39,2

1000 
tera 

kaal g

Hekto- 
liitri 

kaal kg
Kesta

°/o

43,6 65,8 9,8
41,0 66,8 10,0
40,9 68,4 9,3
41,6 67,8 9,2

Jahu- Tärk Üldpro
sus % lise °/d teiini o/o

65,4 59,2 11,25
57,8 59,6 11,40
45,9 59,6 11,40
53,8 59,7 11,50

Sordipuhtuselt ja külviväärtuselt parem on 
seeme, mis on pärit tunnustatud, s. t. kasvuajal 
ülevaadatud, kontrollitud, seemnepõldudelt. Tä
navu on, nagu juba nimetatud, tunnustamist leid
nud järgmiste sortide seemnepõllud: Kahetaktili
sest — Kuldoder, Jõgeva 453 ja Jõgeva Hanna, nel
jatahulistest — Jõgeva neljatahuline (019) ja Jõ
geva R. 17. Seniste katseandmete järele võib neid 
sorte iseloomustada järgmiselt.

Svalöfi Kuldoder on meil üldiselt tut
tav sort, pärit Rootsist. Nagu allpool toodud tabe- 
liandmeist (tab. nr. 1), mis on viimase 6—8 katse

madalavõitu, hektoliitrikaal raske, tärklist ja ka 
üldproteiini sisaldab ta rohkesti.

Abedi Kenial on ühe päeva võrra kasvu
aeg pikem kui teistel, seisukindlus kõige parem, te
raand keskmine, põhuand väike, 1000-tera- ja hek- 
toliitrikaalud madalavõitu, tärklist ja üldproteiini 
keskmiselt.

Uuemal Abedi sordil Majal, mis meil võrd
lusel olnud ainult kolmel viimasel aastal, näib saa- 
giand Keniast parem olevat.

Hiiumaal on Eesti Seemnevilja Ühisuse Put
kaste Seemnekasvandusest rohkesti levinenud J õ -

aasta keskmised, näha, on Kuldodral kasvuaeg 
meie oludele vastav — 86 päeva, seisukindlus kau
nis hea — 5, ha-saak kaunis hea — 2807 kg ha-lt, 
põhuand keskmine — 39,2 kv. ha-lt, 1000-tera-kaal

g e v a 492 kahetahuline oder, mis on nõrgema, sei- 
sukindlusega, õige raske 1000-tera- ja raske hekto- 
liitrikaaluga. Teraand rahuldav. Hiiumaal ollakse 
selle sordiga väga rahul.

Tab. nr. 2. Neljatahulise odra sortide võrdlusandmed.

Seisu Terasaak Põhusaak 1000-tera- Hektoliitri-
kindlus Rathlefi == Rathlefi = kaal g kaal kg

100 100
Jõgeva R 17 4~ 108,9 100,8 33,8 66,3
Jõgeva 019 3 + 106,3 103,5 35,8 66,1
Rathlefi 4— 100,0 100,0 33,6 66,1

keskmine — 41,6 g, hektoliitrikaal raske — 67,8 Nii palju kahetahulistest sortidest. Andmed
kg, kesta vähe — 9,2%, tärklist rohkesti -- 59,7% on katkendlikud sellepärast, et kõik sordid pole
ja üldproteiini sisaldab siin toodud kahetahulistest ühedel ja. samadel aastatel olnud võrdluskatsetes.
kõige rohkem — 11,50%. Neljatahulis te s t tulevad seemne-

Jõgeva 453 on meil rohkesti levinenud ja vilja näitusel müügile ainult Jõgeva neljatahuline
viimastel aastatel üldtunnustatud odra sort. Ta (019) ja Jõgeva neljatahuline R 17. Viimane tu-



leb tänavu esmakordselt turule. Nende kahe 7 
aasta keskmised võrdlusandmed on toodud tab. 
nr. 2.

Rathlefi 7 aasta keskmine ha-saak, mis, võe
tud 100, oli 2088 kg.

Neist tabelis toodud neljatahulistest on kõige 
saagirikkam Jõgeva uuem sort R 17, mis 7 aasta 
keskmiselt on Rathlefist andnud ligi üheksa prot
sendi (8,9) võrra suuremat ha-saaki. Põhuand on 
tal natuke suurem ehk peaaegu võrdne Rathlefiga, 
1000-tera- ja hektoliitrikaalud õige natuke raske
mad Rathlefi omist. Seisukindlus on tal sama kui 
Rathlefi (4=), natuke parem kui Jõgeva 019.

Jõgeva 019 annab Rathlefist 7 a. keskmiselt 
6,3% võrra suuremat terasaaki ha-lt. Põhku an

nab ta Rathlefist rohkem 3,5% võrra. 1000-tera- 
kaal on tal neist kolmest kõige raskem — 35,8 g, 
hektoliitrikaalult võrdne Rathlefiga.

Rathlefi neljatahulist pole enam 
tunnustatud seemnepõldudelt saada.

Nagu toodud kahest tabelist näeme, on kahe- 
tahulised sordid andnud neljatahulistest suuremat 
terasaaki ha-lt, 1000-tera-kaal on kahetahulistel 
raskem, seisukindlus on parem ja kasvuaeg on neil 
ainult 8—9 päeva võrra pikem neljatahuliste 
omast. Oma pikema kasvuaja pärast nõuavad ka- 
hetahulised sordid varasemat külvi, kuigi ka nelja
tahuline varemalt külvates annab suuremat saaki 
kui külvatult hilja.

'Jj&kniUseA mä^km^cL ja k&g,zimjULte oalietiu

Silevaltsid
Kõige soodsamalt toimub püüli valmistamine 

sel viisil, et puhastatud ja õige niiskuse sisaldusega 
vili jahvatatakse riffelvatsidega peeneks tanguks 
(mannaks) ja sõre jahuks, mille seest peente sõel
tega ja tuulega eraldatakse peenike jahu ja kliid, 
ning saadud puhas manna peenendatakse edasi ja
hudeks silevaltsidega.

Jahvatamiseks on tingimata tarvilik, et valtside 
pinnad oleksid ühtlaselt kaetud väikeste augukes- 
tega ja kriipsukestega. Niisugune jahvatuspind 
paistab ühtlaselt hõbehall matt ja püsib alati sar
nasena, kui valtside materjal on õieti valitud. Rif- 
felvaltsid kujutavad lõikeriistu ja nende materjal 
peab omama kõrgeväärtusliku lõiketerase omadusi. 
Ta peab olema küllalt kõva, tihe ja sitke.

Suuremad välismaa tehased kasutavad silevalt- 
sideks eriliste omadustega valu ja peab oletama, et 
esmajärgulistelt äridelt valtsitoole tellides, viimased 
on varustatud niisuguste õieti-valitud valtsidega. 
Seda ei saa aga alati ütelda kodumaal valmistatud 
valtside ja toolide kohta.

Minu teada on siin valmistatud ühe ja sama 
valu valtse kasutatud ja soovitatud ühteviisi nii 
sile- kui riff ei valtsideks. Viimasel ajal on valtsi- 
t.oolide ehitajad firmad tellinud valtside materjali

toorvaluna välismaalt, peaasjalikult Saksamaalt 
Krupi tehastelt. Selle küsimusega lähemalt kokku 
puutudes, ei õnnestunud minul kindlaks teha, et 
väljast toorvaltse tellides alati oleks tehtud vahet, 
missuguseid valtse -tellida ja missugused nendest 
on määratud sile valtsideks ja missugused riffel- 
valtsideks, või et valtsitoolide ehitajad ise oleksid 
kindlasti teadnud, missuguste valtsidega nad oma 
toolid on varustanud. Vahest on firmadele ka 
uudiseks niisugune erivaltside nõudmine üldse. Nii 
võib ka juhtuda, et tehase poolt silevaltsideks mää
ratud materjal satub riffelvaltsideks ja ümber
pöördult.

Uusi valtsitoole tellides, või olemasolevaid üm
ber korraldades väärib selgitada, et õige materjal 
vähemalt võimalust mööda satuks õigele kohale.

On teada juhtumeid, kus välismaa riffelvaltsid 
peale kauemat aega töötamist on lihvitud silevalt
sideks ja töötavad päris rahuloldavalt.

Kui silevaltsid on õigest silevaltsi materjalist, 
siis ei ole loota, et nendest ümbertegemisega saaks 
vähegi kõlblikke riffelvaltse ja parem on niisugust 
ümbertegemist üldse mitte ette võtta.

Uute toolide sees ja lihvimiselt tulles on sile- 
valtside pinnad tihti liig siledaks, otse läikivaks 
poleeritud. Samuti muutuvad jahvatades libedateks 
mitte õigest valust valmistatud valtsid. Niisugu



sed pinnad õn jahvatamiseks kõlbmatud. Valtsid 
lähevad tuliseks, jahu põletatakse ära ja tööl ei ole 
edu. Niisugusel juhul soovitatakse valtsidega jah
vatada mõne tunni vältel peenikest liiva või 
smürglit.

See töö on äärmiselt tülikas ja mustab valtsi 
sisemust ja jahutorusid kuni püüli-elevaatorini. 
Palju lihtsam on võtta head keskmiseteralist smürg- 
liriiet vastava suurusega pehme puutüki või korgi- 
tüiki peale ja sellega seisu peal tugevasti hõõruda 
piki valtsi, viimast käsitsi ringi pöörates. Niiviisi 
töötades muudab üks mees 2 töötunniga poleeritud 
valtsipaari matiks ja töökõlvuliseks. Ei ole õige 
hõõruda tiirlevaid valtse.

Ins. Ferd. Peterson.

Tööstuslikust tolmust ja tolmu
ka itsest

Tolm on aine, millega puutume kõikjal iga päev 
kokku, kuid mille tervishoiulist tähtsust meie siiski 
sageli alahindame. Ometi on tolm inimtervisele 
suureks vaenlaseks. Eriti pälvivad tähelepanu 
tööstuslikud tolmud.

õhk tööstuse ruumides on mitmevõrra tolmu- 
rikkam kui välisõhk. Tööstuse ruumides tuleb aga 
töölistel viibida iga päev küllaltki pikk aeg ja pi
devalt sisse hingata tolmurikast õhku. Sissehinga- 
tud tolm täies ulatuses ei pääse küll inimorganismi 
kahjustama, sest osa tolmust peetakse loodusliku 
filtri — nina ja ülemiste hingamisteede limanah- 
kade. — poolt kinni. Läbi nina hingamisel pääseb 
kopsudesse 25—35% sissehingatavas õhus leiduvast 
tolmust, läbi suu hingamisel aga kuni 80%. See
pärast tuleb hingata tolmuriikastes keskustes viibi
des alati läbi nina. Sellest tõkkeabinõust hooli
mata pääseb inimorganismi niivõrd palju tolmu, et 
see võib olla rea haiguste levitajaks või põhjus
tajaks.

Tolm mõjub kahjulikult nahale, silmadele, 
seede- ja hingamiselundeüe, kuna mõni tolmuliik 
mõjub mürgina, põhjustades üldtervislikke häireid.

Kõige kahjulikum on tolm hingamiselundeüe. 
Ka mürktolmud avaldavad oma mõju, sattudes hin
gamisteede kaudu organismi.

Hingamiselundeist kannatavad kõigepealt üle
mised hingamisteed, s. o. nina ja suured kopsuto- 
rud. Tolm tekitab siin limanahapõletikke.

Hingamisteede krooniline katarr on sagedasi
maks tolmuhaiguseks, mis esineb möldreil, paga- 
reil, saeveskitöölistel, tubakatöölistel, kiviraiujad, 
tekstiil- ja lubjatöölistel.

Krooniliste hingamisteede katarride tagajär
jeks on kopsuteede laienemised ja emfüseem.

Tolmust põhjustatud kopsuhaigustest väärib 
veel tähelepanu astma, mis esineb karusnahatööli- 
sil, möldreil, laudsepil, lina- ja kanepitöölistel ja 
tekstiüvabriku töölistel. Viimaste juures sageli 
esinev n.-n. „kangruköha“ kuulubki sellesse liiki. 
Siin on algul tegemist küü vaid riidekiudude tolmu 
mehaanüise ärritusega, kuid hiljem kujuneb sel
lest enam-vähem tüüpiline astma. Kõige raskemad 
on astmaatilised haigusnähud peale puhkepäevi 
tööle asudes, avaldudes ägedates köhahoogudes, hin- 
gematmises ja õhupuuduses.

Tolm on ka suureks abiliseks nakkushaiguste 
levikul, milledest kardetavaimaks on tiisikus.

Nagu sellest lühikesest loetelust nähtub, ei ole 
tolm sugugi süütuks naabriks, vaid inimtervise 
üheks kõige kurjemaks vaenlaseks.

Tekib küsimus, kas see vaenlane on tema väge
vuses võitmatu, kas pole abinõusid, mis tema või
mutsemist taltsutaksid.

Kui tolmurikastel tööaladel töötajad on tolmu 
kahjulikkusest teadlikud ja hindavad seda õieti, 
siis võib tolmu kahjustava mõju täiesti kaotada.

Ideaaliks on, et tolm tööstustes kogutaks ja 
kõrvaldataks juba tema tekkekohas, nii et ta töö
ruumidesse üldse ei pääseks. See ideaalne seisund 
on ka mitmel pool juba saavutatud. Otse töökoh
tade juurde on tööle rakendatud suured tolmuime
jad — ekshaustorid. Samuti on püütud tolmuteki- 
tavate ainete jahvatamist ja peenendamist teostada 
kinnistes seadmetes jne.

Igakord ja kõikide tööstusalade juures ei ole 
selliste seadmete rakendamine aga võimalik. Neis 
kohtades peab rakendamist leidma isiklik tol- 
mukaitse. Silmi tuleb tolmu eest kaista pril
lidega, hingamis- ja seedeelundeid tolmu- 
maskidega.

E. Tervish. Muuseumi tolmumask

Nende kandmist sageli aga ei armastata, kar
tes, et sellega on seoses ebamugavused. Ebamuga
vus aga ei ole küllalt õige sõna, ennemini võiks 
seda nimetada harjumatuseks esimesil kandmispäe- 
vadel. õige on, et tolmumask esimestel päevadel 
tundub suu ja nina ees võõrana ja segavana, kuid 
sugugi mitte suuremal määral, kui seda tunduvad 
lühi- või kaugenägelikkudele inimestele arsti poolt 
väljakirjutatud prülid. Siis aga harjutakse nii ühe 
kui teisega sedavõrd, et sugugi ei märgata, kas 
nad ees, on või mitte.

Moodsad tolmumaskid on oma ehituselt ka 
juba säärased, et nad koormavana ei tundu. Nad 
ei raskenda hingamist, on kaalult kerged (ainult 
100 g), ei kitsenda nägemisringi, istuvad tihedalt 
näonahal, ilma sellele erilist survet avaldamata, ja 
on kergelt käsiteldavad. Tolmu kinnipüüdvaks osi
seks tolmumaskis on vattfilter. Koguneb vatt 
tolmu täis, saab igaüks ise kergesti vatti uuendada 
ja tolmumask töötab jälle endise edukusega. Vatt
filter peab kinni nii tolmukübemed kui ka nakkus
haiguste pisikud.

Nende ridade kirjutaja katsetas isiklikult Ter
vishoiu Muuseumi poolt valmistada lastud ja Ter
vishoiu Muuseumis müügil oleva tolmumaski kand
mist ja peab ütlema, et ta jäi tulemustega väga 
rahule. Igal juhul tuleb tolmumaski iskliku tol- 
mukaitse vahendina soojalt soovitada, sest see ai
tab sageli vältida pikki, kurnavaid ja kardetud 
haigusaegu, mida põhjustavad tööstuslikud tolmud.

Dr. A. Paomees.
(„Töö ja Tervis" nr. 3, 1939.)
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Teadaanne möldrite kutseharidus- 
liku kursuse korraldamise kohta

Haridusministeeriumi Kutseoskuse Osakonna 
poolt registreeritud õppekava järele ja ministee
riumi loal ning kaasabil korraldab Üler. Veskipida- 
jate ühing tänavu suvel lühiaegse möldrite kutse- 
haridusliku kursuse. Kursus on mõeldud nii veski- 
pidajatele-möldritele kui ka veskipidajate teenistu
ses olevatele möldritele teadmiste täiendamiseks ja 
laiendamiseks praeguse aja nõuetele vastavalt. Kur
suse kestvus on ette nähtud 4 nädalat, kokku 188 
tundi. Kursuse ajaks on määratud aeg 26. juunist 
kuni 22. juulini 1939. a. Kursus toimub Tartus. 
Üldainete loengud peetakse Ü. V. ühingu asukohas 
Kompanii 2, praktilised ained veskitehnikas Tartu 
jahuveskites ja arvatavasti ka Jõgeva Sordiare
tuse- ja katseinstituudis. Kursuse õppekava on 
avaldatud käesolevas numbris eraldi.

õpetajateks on ette nähtud erialaliste kogemus
tega õppejõud, üldainetes hrad õpet. J. Jaanisto, dir. 
M. Vellema, maksuinsp. A. Jürgens, ins. F. Peterson, 
ins. H. Viirman, dir. M. Puust, ins. V. Sephans, 
ins. V. Põhjane, veskitehnikas agr. M. Pill, ins. 
H. Tults, ins. F. Peterson, P. Pentre, A. Käärik, 
P. Jänes, R. Siil j. t.

Kursusest osavõtnuile antakse vastavad tun
nistused.

Soovijatele korraldatakse ühiskorter Tartu 
Noortem. Kristlikus Ühingus. Selleks tuleb arves
tada kulu osavõtjal kr. 15.— kuni kr. 20.— kuus. 
Sama hinna eest saab ka erakortereid. Peale selle 
ülespidamise kulud, õppemaks kursuselt on kr. 20.—.

Ü. V. ühingu juhatus palub osavõtjaid endid 
üles anda hiljemalt 1. juuniks s. a. Registree
rijatel palutakse teatada: 1) nimi ja perekonna 
nimi, 2) sündimise aeg, 3) elukoht, 4) teenistuse 
koht või veskipidajatel ja nende poegadel veski ni
metus, mida omatakse, 5) kooliharidus, 6) kaua 
veskis töötanud.

Kursusest osavõtu registreerimise lehti ja 
eraldi trükitud õppekava on Ühingust saada ja 
saadetakse kõigüe soovijatele kätte, milleks pöör
duda Ü. V. ühingu poole Tartu, Kompanii tän. nr. 2.

Möldrite kutseharidusliku kursuse 
õppekava

Sisseastumise tingimused: vanus 
vähemalt 18 aastat, kutsealale vastav korralik ter
vis, kaheaastane kutsepraktika ja 6-klassilise alg
kooli eelharidus.

Õppeaja kestvus: 4 tegelikku töönäda
lat, mis sisaldavad tunniplaanis ettenähtud tundide

I. Tunniplaan.

õppeaine Tundide arv
1. Eesti keel ja ärikirjavahetus ..................... 10
2. Kodanikuõpetus ja üldine kaubandus- ja

tööstusõpetus.........................   10
3. Raamatupidamine, kalkulatsioon ja äriarvu-

tamine.................................................................... 10
4. Ehitusõpetus ....................................................... 10
5. Masinaõpetus....................................................... 10
6. Elektriõpetus....................................................... 10
7. Veskitehnika .............................................................128

Tundide arv nädalas 47, kokku 188 

II. õppeained.

1. Eesti keel ja ärikirjavahetus.

Eesti keele tähtsusest oskustöölisele ja meist
rile.

Tähtsamate keeleõpetuse ja õigekirja reeglite 
kordamine. Lühike üldise ja kutsealalise kirjanduse 
ülevaade ja selle tarvitamisest.

Kirjandid praktiliselt alalt, nagu avaldised, tel
limised ja neile vastamine, kuulutused, reklaam, le
pingud, volitused, võlakohustused, arved, kviitungid, 
kohaotsimised jne.

2. Kodanikuõpetus ja üldine kaubandus- ja 
tööstusõpetus.

Tähtsamaid sündmusi Eesti ajaloost. Rijgi- 
tundmine, kodaniku riiklikud kohustused ja õigused. 
Kodumaa tundmine, rahvamajandus, maa-, õhu- ja 
veeolud jne.

Kaubandus üldse. Ost ja müük. Äriliigid. 
Mõnda raha- ja pangaasjandusest.

Tööstuse ajalugu ja ettevõtete liigid. Tööstus
ettevõtte asutamine.

Ülevaatlik kujutlus meil maksvate kaubanduse 
ja tööstuse seadusnormide kohta.

Tööstustervishoid.

3. Raamatupidamine, kalkulatsioon ja äri- 
arvutamine.

Raamatupidamise tähtsus ja eesmärk. Raama
tupidamise seaduslikud reeglid, üldine lihtraama- 
tupidamine. Veskite raamatupidamine. Tulu ar
vestus. Bilanss. Kalkulatsioonid. Äriarvutamine: 
protsent, diskonto, rabatt. Palgad, tükitöö.

4. Ehitusõpetus.

Ehitusmaterjalid, nende omadused ja väärtus. 
Müürikonstruktsioonid. Puukonstruktsioonid. Kivi- 
ja puuehitised. . Ehitusjoonestused. Tähtsamaid 
maksvaid ehituskorraldusi ja määrusi.

Veskiehitused ja tööruumid. Tuuleveskid, vesi
veskid, mootorveskid. üksikute veskitüüpide ehi-arvu.



tusiseäraldused. Missugustele nõuetele peavad vas
tama head veski-tööruumid.

Veskipaisud.
Laod, silod.

5. Masinaõpetus.
Füüsikalisi põhimõisteid. Jõud ja energia. Lii

kumise seadmed. Mehaaniline töö.
Veskis ettetulevad masinaelemendid: masina- 

osade ühendus: needühendid, kruvid, kiilühendid 
jm. Transmissioonielement: teljed, sidurid, laagrid, 
määrded, määrdeseadmed, hammasratas, hõõrratas, 
rihmad.

Materjalide tugevus ja elastsus. Lubatavad 
pinged, surved, koormatised.

Hüdrodünaamika põhimõisteid: veejõu kasu
tamine mehaaniliseks tööks. Mitmesugused turbii- 
nikonstruktsioonid. Veeturbiinide kasulikkuse kraad, 
ülesseadmise ja. kiiruse normeerimise alused. Vee- 
rattad.

Põletismootori õpetus: Töökäik. Kahe- ja nel- 
jatakti põhimõte. Põlemine mootorsilindrites. Gaa
si-, plahvatus- ja diiselmootorid. Mootori küte ja 
kiitteväärtus.

Aurumasinad. Tuulejõud ja tuulikute tiivad.

6. Elektriõpetus.

Elektri põhimõisteid. Oomi seadus. Pinge, 
võime ja energia. Elektri-valguskaar. Alaline ja 
vahelduvvool. Elektrimasinad ja -aparaadid, nende 
kasutamine ja korrashoid. Elektri juhtmed ja 
nende kohta käivad normid.

7. Vesliitehnika.

Teraviljatundmine. Taime osad, nende 
toime ja tähtsus. Viljatera ehitus ja koostis. Täht
samad nisu- ja rukkisordid ja nende omadused. 
Kaer, oder ja muu teravili. Umbrohud. Tera
vilja hindamine: teravilja väline kuju, ras
kus, veesisaldus, rikutud terade hoid, võõrad vilja- 
sordid ja teised võõrad koostise osad.

Jahu uurimine ja hindamine: jahu 
üldised omadused, vee sisaldavus, tuha sisaldavus, 
proteiini ja kleepaine sisaldavus, entsüümid. Fer- 
mentograafia, farino.gra.afia. Küpsetusproov. Jahu 
parandamisvahendid.

Teravilja ja jahu ladudes, - hoid. 
Kahjurid ja nende tõrje.

Veskimasinad: puhastusmasinad, aspiraa- 
torid, magneet, sorteerijad, triöörid, pesumasinad, 
koorimismasinad .jne.

Jahvatusmasinad: veskikivid, sõelad,
kraavi- ja kruubimasinad, valtstoolid, plaansõelad, 
filtrid, ekshaustrid, elevaatorid, kaalud, mannama- 
sinad, jahusegamismasinad jne.

Jahuvalmistamise tehnika. Jahva
tuse ülesanne ja siht. Tehnika: eelpuhastus, pu
hastus, sorteerimine, jahusaadusi kivilt, valtstoolilt, 
plaansõelalt jne.

Jahu liigitamine ja sordid: leiva- 
jahu, loomajahu, tangud, kruubid, mitmesugused 
püülisordid, manna, kaubanduslik jahu jne. Jahu 
segamine, pleekimine, parandamine.

Praktilised tööd veskis. Igasugused 
veskis ettetulevad tööd ja nende täitmine. Jõu- ja 
veskimasinate käimapanek, nendega töötamine ja 
seismapanek. Masinate järelevalve, korrashoid, 
mantaaš. Veskikivide valamine, soonte raiumine, 
teritamine, rihveldamine. Jahvatuskavade ja dia
grammide koostamine.

Üler. Veskipidajate Ühingu pea
koosolekult Tartus

Üler. Veskipidajate ühing pidas oma aasta-pea- 
koosolekut Tartus 5. märtsil s. a., millest osa võt
tis üle riigi 69 ühingu liiget. Koosolekut juhatasid 
V. Tamman ja H. Peips.

Esimese osana oli koosoleku kavas ettekannete 
osa, kus esinesid ettekannetega E. Rahvusliku Jõu
komitee direktor ins. J. Veerus ,,Eesti elektrifitsee
rimise ja jõumajanduse arengu sihtjoontest11 ja ins. 
V. Sephans „Väike-elektrijaamadest seoses tööstus
tega". E. R. Jõukomitee juhi ja kaasreferendi eri
liselt asjakohased ettekanded peeti koosoleku poolt 
väga tänuväärseiks.

Järgnes asjaajamise osa. Esimeseks kinnitas 
peakoosolek ühingu põhikirja § 6 kohaselt ühingu 
liikmeiks 23 veskipidajat, kes juhatuse poolt vastu 
võetud arvates 1. augustist 1938. a. kuni koosoleku 
päevani. Teiseks esitas ühingu 1938. a. tegevuse 
aruande ühingu esimees V. Tamman. Tegevuse 
aruanne koos kassa-aruandega kinnitati peakoos
oleku poolt ühel häälel. Tegevusaruanne on aval
datud teisal. Kolmandaks kinnitas peakoosolek 
ühingu 1939. a. tegevuskava sihtjooned ja eelarve. 
Liikmemaksuks 1939. a. kohta määratakse liik
meile: VIII ja VII järgu äritunnistusega tegutseva
tele — 3 kr., VI j. ärit. — 5 kr. ja V ja kõrgema j. 
ärit. puhul — 7 kr. Tegevuskava leiavad liikmed 
eraldi samast numbrist. Neljandaks, juhatusest 
loosi teel välja langenud hra J. Oldt valitakse juha
tusse tagasi ja samuti välja langenud ins. H. Viir- 
mani asemele, kes keeldus kandideerimast, valiti 
juhatusse H. Peips Viljandist. Juhatuse liikme kan
didaadiks jäi G. Aavik. Revisjoni komisjon valiti 
tagasi endises koosseisus.

Viiendamaks, koosolekul algatatud küsimuste 
all tehti juhatusele ülesandeks astuda sammusid 
veskitöösituste huvide kaitseks alljärgnevates küsi
mustes:

1) Uute jahuveski te asutamise keelu pikenda
miseks 4 aasta võrra arvates 1. juulist s. a.

2) Ves-kitööstustele luba saamises tollita sisse 
tuua masinaid, eriti gaasimootoreid.

3) Tera vii ja-sortide standardiseerimise küsi
muses, mis võimaldaks jahuveskitel paremate taga
järgedega töötada, kui kasvatataks kõige paremaid 
sorte.

4) Ajutise läbikäigumaksu muutmiseks veski- 
tööstustele vastuvõetavamaks.

5) Et ei saaks piiratud saeveskite tegevust sar
naselt, et nemad peavad oma töö suvel 1. juuniks 
lõpetama.

Lõpuks otsustati III üler. Veskipidajate Päev 
pidada käesoleval aastal juuli lõpus kas Pärnus või 
nagu tõenäolikumaks ja vastuvõetavamaks osu
tus — Rakveres ja Kundas.



Üleriikliku Veskipidajate Ühingu 
1938. a. tegevuse aruanne

Vaatamata tervele reale ärevatele sündmustele 
mujal maailmas on möödunud aasta olnud meie 
maale armulik. Oleme võinud elada ja tegutseda 
omas riigis jälle ühe aasta rahus ja normaalses 
olukorras.

Viljasaagi poolest kujunes 1938. aasta rahulda
vaks. Rukki kogusaaki hinnati möödunud lõikuse 
kohta 188 tuhandele tonnile ja nisusaaki 85,5 tu
handele tonnile, millega meie põllumajandus on 
jõudnud nii kaugele, et ta suudab kogu Eesti rah
vast toita omamaal kasvanud viljaga. Loomasööda 
teravilja tuleb aga veel välismaalt sisse tuua.

Missuguses seisukorras tegutseb meie teravilja 
ümbertöötamise tööstus ehk veskitööstus, missu
gune on selle toodang ja tasuvus, neid küsimusi 
oleme valgustanud ,.Eesti Veskis" eelmisel aastal 
ja eriti käesolevas , .Eesti Veski" numbris vastava
tes kirjutustes, milles antud ülevaatega palume lu
gejaid lahkelt tutvuneda.

üleriikliku Veskipidajate ühingu möödunud 
aasta tegevus on arenenud suunas, mis üldiselt ära 
määratud ühingu põhikirjaga ja eriti tegevuskava 
sihtjoontega 1938. a. kohta.

Veskitööstus te huvide esindami
seks ja kaitsmiseks ja arenemise 
soodustamiseks on ühing pidevalt jälginud 
mitmesuguseid veskimajandust puudutavaid ja mõ
jutavaid küsimusi ja asjaolusid ja võtnud nendes 
seisukohti, ühingu tähelepanu keskpunktis olnud 
küsimustest ja nende lahendamisest möödunud aas
tal tuleks märkida järgmisi.

1) 1937. aastal ühingu poolt algatatud uute 
veskite asutamise piiramise küsi
muses pandi juuli kuus 1938. a. Majandusministri 
poolt maksma ajutine jahuveskite asu
tamise keeld üheks aastaks ja nimetati Vaba
riigi Valitsuse poolt veskite seisukorra uurimise 
komisjon. — Ühingul on 1938. a. II poolel uute 
veskite ehitamise keelu täielikule maksvusele pää
semiseks ja olemasolevate veskite tegevuse korral
damiseks tulnud pöörduda mitmel puhul Majandus
ministeeriumi Tööstusosakonna poole. — Missugu
seks kujuneb veskite komisjoni ettepanek küsimuse 
edaspidiseks lahendamiseks, ei ole veel täiesti sel- 
guntyi. — ühingul on vajalik lähemal ajal esitada 
komisjonile veskipidajate soovid ja seisukohad.

2) Veskite veejõududega ühenduses 
olevate küsimuste arutamiseks peeti ühingus 1938. 
a. maikuus vesiveskiomanikkude eri-koosolek 67 
osavõtjaga, ühingu seisukohtade väljatöötamiseks 
veejõudude asjus valiti komisjon, kes pidas ühe 
koosoleku Tallinnas. Komisjoni ja ühingu üldised 
seisukohad on leidnud avaldamist ,.Eesti Veski" 
vastavas, kirjutuses. Selle küsimuse kohta tuleb 
tähendada, et ümberkorraldused veejõudude kasu
tamises seisavad alles veel ees ja tulevad päeva
korda edaspidi.

3) Läinud aastal päevakorrale kerkinud jahu
veskite saaduste standardimise 
ehk jahu sortide kindlaksmäära
mise küsimus oli lähemalt kõne all II Üle
riiklikul Veskipidajate Päeval Viljandis juuli lõ
pus, kus selles asjas edaspidiste sammude astumi
seks valiti komisjon. See komisjon on pidanud 
koosoleku ja astunud ühendusesse Põllutööminis
teeriumi Põllumajandusosakonnaga, kellele on üles
andeks tehtud sama küsimuse ettevalmistamine ja 
selleks vajalikkude analüüside tegemine. Tulemu
sed on kokkuvõtmisel ja jahuveski saaduste kau

bandusliku liigituse küsimus tuleb lähemal ajal ük
sikasjalikumalt kõne alla.

4) II üleriikl, Veskipidajate Päe
vast Viljandis oli osavõtt rohkearvuline ja ulatus 
104 isikuni. Kohapealsete ühingu liikmete tänu
väärsel hoolitsemisel viidi selle päeva kavas ole
vad punktid hästi läbi. Päevade korraldamist ta
hab ühing jatkata, et ka edaspidi ühiselt arutada 
küsimusi, mis seotud veskipidajate tegevuse ala 
juhtimisega ja saada juhtnööre, ja et propageerida 
mõtteid, mis vajalikud kutseküsimuste arenguks 
ning et aidata kaasa veskipidajate omavahelisele 
lähenemisele ja koostööle.

5) Veskipidajate huvide alalt maksustamise kü
simustes tuleks nimetada keskmiste puhta- 
kasu protsentnormide alandamist 
lisaärimaksu ehk puhtakasumaksu võtmiseks 1938. 
ja 1939. maksuaasta kohta kõigile veskitööstuse 
harudele. Kaubandus-tööstuskoja abil oli võimalik 
seni maksnud norme alandada 2—5% võrra, mis 
peaks kaasa aitama maksukulude vähendamisele.

6) Edasi oli ühingul ärimaksu komisjo- 
n i d e s s e võimalik Kaubandus-tööstuskoja poolt 
määratavateks kaasistujateks liikme
teks, saada veskiomanikke, ühingu liikmeid, mit
metes maakondadekomisjonides. See on võimali
kuks osutunud ka käesolevaks maksuaastaks. 
Ühing loodab, et see peaks olema võimaldanud 
maksumaksjaile õiglasemat huvide kaitset. Täites 
maksukomisjoni liikme kohuseid õiglaselt ja. ob
jektiivselt, väärivad aga komisjonide liikmed oma 
aegaviitva ja vastutava töö eest suurimat tänu.

7) Ajutise läbikäigumaksu asjus 
villaveskitelt 2% suuruses bruto töötasudest esitas 
ühing ja villaveskite sektsiooni juhatus palve Kau
bandus-tööstuskoja toetusel Majandusministrile ja 
palus selle maksu ärajätmist või maksunormi vä
hendamist. Kuidas küsimus laheneb, pole veel lõp
likult selgunud.

8) Kuna veskitööstustes tuleb teatud hooaega
del erakorraliselt rohkesti töötarvitajaid rahuldada, 
maal asuvatele kesktööstuslikkudele ja linnas asu
vatele nii väike- kui kesktööstuslikkudele veski- 
tööstustele aga on lubatud teha ületunnitöid tööaja 
seaduse järele ainult piiratud määral, mis ei või
malda tööde täitmist küllalt kiirelt (eriti villaves- 
kites), siis pöördus ühing ja sektsioonide juhatused 
Kaubandus-tööstuskoja kaasabil Sotsiaalministri 
poole palvega, et jahu-, villa- ja saeves
kites saaks teatud hooaegadel üle
tunde teha piiramata arvul. Nagu 
kuulda, on selles asjas loota ka vastutulekut ja 
tööaja seadus tuleb vastavalt muutmisele.

9) Villaveskite ja saeveskite te
gevuse alal viimasel ajal üles kerkinud takis
tuste vastu paremaks võitlemiseks ja nende töös
tusharude eluõiguse säilitamiseks moodustati ühin
gus sektsioonid, kes on ka oma, tegevust alustanud. 
Sektsioonidel tuleb, oma tegevust jatkata ja sü
vendada.

10) Tööhindade reguleerimiseks 
veskipidajate keskel 1938. aastal ühingu poolt laie- 
maulatuslikke samme ette ei võetud, kuna 1937. a. 
need küsimused olid suuremas ulatuses päevakorral. 
Kuna aga veskipidajate töö tasuvus oleneb korralik
kudest tööhindadesit, need aga võistluse tõttu mõnel 
pool veel päris madalad on, tuleb ühingul jatkata 
tegevust ühise koostöö leidmiseks selles, asjas, et 
ühendada kõiki teatava piirkonna veskeid kokku
lepitud hindade alusele ja et siis ka kõik neid 
hindu kindlasti peaksid.



11) Tööjõudude vahenduses tegi 
ühing katset 1938. a. sügisel, kuid suuremate tu
lemusteta. Tundub küll puudus olevat vilunud ja 
korralikkudest tööjõududest. Kuidas vahenduse 
katsega peab jääma edaspidi, selgub eeloleval aas
tal, silmas pidades ka seda, et on üles kerkinud 
kavatsused igasugused töövahendused koondada 
riiklikkude tööbörside kätte.

12) ühingus on mitmel korral puudutatud 
lihtsa arvepidamise viisi koosta
mise tarvidust veskitööstuste k o h - 
t a, mis oleks vastuvõetav maksuametites. Sellest 
seisukohast välja minnes koostas 1938. a. sügisel 
Tallinna-Harju abimaksuinspektor A. Jürgens ar
veraamatute vormid veskitööstustele, mis arvepi
damise asja loodetavasti aitavad lähemale viia ves- 
kipidajate vajadusele, ühing korraldas arvepida
mise asjas aasta lõpul selgituskoosoleku, millest 
osa võttis 52 liiget, ja kus hra A. Jürgens lähemalt 
seletas raamatute pidamist.

13) Veskipidajate organiseerumine on toonud 
esile nõudmise kutseharidusliku selgi
tustöö korraldamise järele. Järjest edenev ja 
arenev elu nõuab mitmete nähete ja olukordade 
jälgimist ja teadmiste täiendamist. Siin on abiks 
sellekohane kirjandus, ettekanded ja kursused. Nii 
alustas ka ühing 1938. aastal ajakirja „E e s t i 
Veski" väljaandmist. Meie oludes peame küll 
pooldama selle ajakirja väljaandmise jätkamist, sest 
vajalikke materjale muul teel kirjastada või välja 
anda on raske. Ajakiri võimaldab täiendada veski- 
pidajaid veskitehnilistes ja majanduslikkudes küsi
mustes ja olla ka veskipidajate häälekandjaks. Sel
les töös ootab ühing liikmeilt rohket osavõttu.

14) Mis puutub kursustesse, siis koostas ühing 
1938. a. lühiaegse kutseharidu-sliku 
kursuse kava ja esitas selle Haridusministee
riumi kutseoskuse osakonnale kinnitamiseks ühes 
palvega kursuse korraldamiseks luba ja toetust 
saada 1939. aastal. Loodetavasti tullakse Haridus
ministeeriumis ka meie soovidele vastu ja võimaldub 
käesoleval aastal kursust korraldada.

Lõpuks ühingu tegevuse alalt mõned arvu
lised andmed:

Liikmeid on ühingul tänaseks päevaks 332. 
Eelmisest aasta peakoosolekust kuni tänaseni on 
liikmeiks võetud 48 veskipidajat.

Peakoosolekuid on peetud 1938. aastal — 2, eri- 
koosolekuid — 2, päevi — 1. Juhatuse ja. „Eesti 
Veski" toimetuse koosolekuid on peetud suuremal 
arvul, kus on arutusel olnud ligi 100 mitmesugust 
küsimust.

Komisjonidest tegutsesid: 1) vee- 
komisjon koosseisus hrad ins. Ferd. Peterson, 
V. Pihlak, K. Kontor, E. Etty, J. Oldt, J. Päll, K. 
Gailit, A. Järbach ja V. Tamman; 2) jahusor- 
tide komisjon koosseisus hrad agr. M. Pill,
E. Siil, ins. H. Tults, E. Adamson, A. Silvere, A. 
Käärik ja V. Tamman.

Sektsioone tegutses kaks: 1) vi 11a- 
veskite sektsioon, mille juhatusse kuulusid 
hrad A. Kask, J. Schwede ja A. Kahk; 2) sae
veskite sektsioon^juhatusega hrad K. Ruu
bel, P. Pentre ja E. Adamson.

Vahe kohtusse kuulusid hrad ins.
F. Peterson, dr. V. Sumberg, A. Silvere, G. Aavik.

Revisjonikomisjoni kuulusid hrad 
P. Jänes, K. Parvei ja A. Kollist.

Osakondadest tegutsesid järgmised: 
1) Viljandimaa osak., juhatuses hrad H. Peips,

J. Schwede ja K. Ruubel; 2) Läänemaa osak., 
juhatuses hrad A. Järbach, G. Kokla, K. Adamson 
ja O. Riive; 3) Harjumaa osak., juhatuses hrad 
E. Adamson, F. Peterson, O. Timber; 4) L. - V i r u- 
m a a osak. Rakveres, juhatuses hrad E. Siil, T. 
Lehtmets ja A. Kask; 5) I.-Virumaa osak. Jõh
vis, juhatuses hrad P. Rosenberg, J. Päll, A. Dani
levsky, G. Russman ja A. Joosepson.

Ühingu juhatusesse kuulusid hrad 
V. Tamman, J. Oldt, R. Siil, ins. H. Tults, ins. 
H. Viirman ja vann.-adv. H. Sumberg.

Kaubandus-tööstuskoja tegevu
sest võttis osa 5 liiget Koja V sektsiooni koossei
sus, nimelt on Koja liikmeiks hrad V. Tamman, 
A. Silvere, R. Siil, ins. Ferd. Peterson ja G. Kokla.

Üleriikliku Veskipidajate Ühingu 
1939. aasta tegevuskava 

sihtjooned
Üleriiklik Veskipidajate Ühing, tegutsedes ves- 

kitööstuse edendamise ja arendamise ning veski
pidajate huvide kaitsmise alal, nii nagu see tema 
ülesandeks on ühingu põhikirja järele, soovib oma 
1939. a. tegevust kujundada selle töö jätkamiseks 
ja süvendamiseks. Eriti tuleksid tegevuskavas 
ära märkida järgmised alad:

1) Organiseerimise töö alal soovib 
ühing jatkata veskipidajate koondamist üleriikliku 
ühingu ümber, ühingu osakondade tegevuse aren
damist ning uute osakondade asutamist.

2) Veskimajanduse päevaküsi
muste selgitamiseks ja nende suhtes seisukoha 
võtmiseks ning arvamuste avaldamiseks soovib 
ühing 1939. a. kestel jatkata majanduselu jälgi
mist ning korraldada veskipidajate üleriigilisi eri- 
koosolekuid, korraldada III üleriikliku veskipida
jate päeva ning maakondlikke kitsamapiirilisi kok
kutulemist

3) Veskipidajate ja möldrite kutseoskuslikkude 
teadmiste täiendamiseks kavatseb ühing korraldada 
lühiajalise kutseharidusliku kur
suse.

4) Kutseharidusliku selgitustöö ja propaganda 
eesmärgü jatkab ühing 1939. aastal ajakirja 
„E e s t i Veski" väljaandmist ja kavatseb* eel
tööd teha muu kutsekirjanduse saamiseks.

5) Veskitööstuste majanduslik
kude huvide alal üles kerkinud ja üles ker
kivate küsimuste lahendamise püüetes, nagu ves
kitööstuste asutamise ja korraldamise küsimused 
seoses keelu määrusega, jahusortide küsimuse, töö- 
hindade, nõuande korraldamise, tulekindlustuse üm
berkorraldamise, töövahenduse ja muude sarnaste 
küsimuste alal soovib ühing jatkata senist tege
vust.

6) Seoses praeguseaja intensiivse seadus
andlusega soovib ühing Kaubandus-tööstus
koja kaudu kaitsta veskip id ajate huve 
seadusnormide valmimisel, kuid samuti taotleda 
maksvate normide muutmist, kui kogemused on' 
näidanud nendes veskipidajate seisukohalt olulisi 
puudusi. Samuti tahab ühing abiks olla. veskipi- 
dajatele seaduste ja määruste täitmisel.

7) ühing soovib jatkata ja luua side
meid vastastikuse informatsiooni mõttes majan
duslikkude organisatsioonidega ja võimalikult ka 
veskipidajate ühingutega välismaü.



Ärimaksukomisjonide kaasistujad 
ja asemikud 1939. a.

Kaubandus-tööstuskoja poolt ärimaksukomisjo- 
nidesse nimetatavateks kaasistujateks komisjonide 
liikmeteks ja liikmete asemikkudeks 1939. aasta 
kohta on saanud järgmised veskipidajad, üler. 
Veskip. ühingu liikmed: 1) Harjumaa ärimaksu- 
komisjoni liikme asemikuks hra Ferd. Peterson, 
2) Tartumaal — liikmeks hra G. Aavik, 3) Pärnu
maal — liikmeks hra K. Ruubel, 4) Virumaal — 
liikmeks hra R. Siil, 5) Narvas — liikmeks hra
J. Laos, 6) Viljandis — liikmeks hra J. Schwede, 
7) Põltsamaa abijaoskonnas — liikmeks hra A. Par- 
vei, 8) Järvamaal — liikmeks hra, H. Götsch, 
9) Läänemaal — liikmeks hra G. Kokla, asemikuks

hra O. Riive, 10) Saaremaal — liikmeks hra L. 
Kann, 11) Võrumaal — liikme asemikuks hra 
V. Tamman.

Ü. V. Ühingu põhikirjas,
mis ühingu liikmetele veebruarikuu lõpus trükitult 
kätte saadetud, on eksikombel § 11-st ära jäänud 
teine pool, mis on järgmine:

,,Erakorralisi peakoosolekuid peetakse tarvi
dust mööda,, või kui revisjonikomisjon või kümnen
dik ühingu liikmeist seda mingil põhjusel nõuavad. 
Erakorralistel peakoosolekutel arutatakse ja otsus
tatakse ainult neid küsimusi, mis koosoleku kutse- 
lehele märgitud.“

Palutakse liikmeid seda paragrahvi ära paran
dada.

&&adiL§UMuLLu ja makuuidus

Jahvatussaaduste kaubandusliku 
liigitamise määruse eelnõu

Nagu oleme kuulnud, on Põllutööministeeriumi 
Põllumajandusosakonnas koostamisel jahvatussaa
duste kaubandusliku liigitamise määrus, mida on 
kavatsusel anda Põllutööministri määrusena Põllu
majandussaaduste kaubandusliku liigitamise sea
duse (RT 1933, 88, 635) alusel. Määrusega tuleks 
liigitamisele ainult kaubanduslikuks otstarbeks 
valmistatavad jahvatussaadused, peaasjalikult 
rukki- ja nisujahu. Põllupidajate poolt omatarvi- 
tuseks valmistatavad jahvatussaadused sellele 
määrusele ei alluks. Määruse alusel olevat kavat
susel kindlaks määrata kaubandusjahude standard
sordid ja nende koosseis. Ühtlasi määrataks jahu- 
sortidele ka kindlad ühtlased nimetused. Samuti 
tulevat kuulmist mööda reguleerimisele jahvatus
saaduste käsitlemine pleekimise ja n. e. otstarbel 
keemiliste ühenditega. Määrusega nähakse siis ka 
ette normid jahude turustamiseks märkimise ja 
kontrollimise kohta ja määratakse vastavad kont
rolli teostama õigustatud asutused. — Jahvatus
saaduste liigitamise asjus on ka Ü. V. Ühing esi
tanud oma sordikomisjoni seisukohad Põllumajan
dusosakonnale.

Kui see jahuveskitele väga oluline määrus 
peaks lähemal ajal teoks saama, tuleb see muidugi 
võtta üksikasjalikumale ja põhjalikumale selgita
misele nii veskitehnilises kui muus mõttes.

Tera- ja kaunviljade, nende jahva
tussaaduste ja tärkliste määruse 

eelnõu
Sotsiaalministeeriumi Tervishoiutalituses on 

välja töötatud Tera- ja kaunvüjade, nende jahva
tussaaduste ja tärkliste määrus, mida, on kavatsu
sel maksma panna Sotsiaalministri määrusena Ela
tisvahendite seaduse (RT 1934, 81, 681) § 26 alusel.

Nimetatud määruse eelnõu on Kaubandus-töös
tuskoja, poolt saadetud Üler. Veskipidajate ühingule 
arvamise avaldamiseks, ühing on oma arvamised 
määruse kava kohta Kojale edasi annud ja ühtlasi 
juhtinud tähelepanu selle peale, et see määrus 
peaks kokkukõlastatama teise praegu kavatsusel

oleva määrusega, nimelt Põllutööministeeriumi 
poolt kavatsetava Jahvatussaaduste kaubandusliku 
liigitamise määrusega, sest mõlemad määruste ka
vad käsitavad jahvatussaaduste valmistamist ja 
nende turustamist.

Tera- ja kaunviljade, nende jahvatussaaduste 
jne. määruse kava käsitab esiteks nõudeid, millele 
peavad vastama tera- ja kaunviljad, ja mürgiste 
vahendite tarvitamist teraviljade juures taimekah
jurite hävitamiseks. Edasi määritletakse, mida 
loetakse jahvatussaadusteks, ja millele peavad jah
vatussaadused vastama oma väliste tundemärkide 
poolest. Järgneb osa, mis käsitab jahvatussaaduste 
liikvelelaskmist, eriti just mitmesuguste jahvatus
saaduste segusid ja eriliste valmistusvnsidega 
(näit. kamajahu) või eriliste lisanditega (näit. küp
setuspulbri lisandus) valmistatavaid saadusi. Mää
rusega tahetakse järgnevalt piirata ka jahvatus
saaduste käsitlemist gaaside ja keemüiste ühendi
tega. Edasi määritletakse rukki- ja nisujahu vee
sisalduse ja tuhasisalduse %.

Järgneb tärklisejahu määritlus ja lõpuks mää- 
ritlus, mida loetakse rikkiläinuks ja inimtoiduks 
liikvele laskmiselt kõrvaldamisele kuuluvateks tera- 
ja kaunviljadeks ja jahvatussaadusteks ning mis
sugused saadused loetakse võltsituiks ja mis sa
muti kuuluvad kõrvaldamisele.

Kui kõnesolev määrus teostamisele tuleb, tut
vustame jahuveskite tööstuste alal töötajaid sel
lega kui olulise määrusega edaspidi üksikasjali
kumalt.

Tööstusseaduse muutmine kavat
susel

Majandusministeeriumis on koostatud tööstus
seaduse muutmise ja täiendamise seaduse eelnõu.

Uus tööstusseaduse kava peale muu määrab 
kindlapiirilisemalt ettevõtete jagunemise suur-, 
kesk- ja väiketööstusteks. Suurtööstuseks loetakse 
ettevõte, milles töötajate koguarv on üle viiekümne, 
või mehhaanilisel jõul töötavate masinate kasuta
misel üle kolmekümne. Kesktööstusteks loetakse 
ettevõtted, milles töötajate koguarv on üle viie, 
või kuni 50 HJ masinate kasutamisel üle kolme, või 
üle 50 HJ masinate kasutamisel vähem kolmeküm
ne ühest, töötajate alammäärale vaatamata,. Väike- 
tööstuseks loetakse ettevõte, milles töötajate kogu



arv ei ületa viit, või kuni 50 HJ masinate kasutami
sel kolme.

Selle uue seaduse alusel need veskitööstused, 
kus jõumasinate võimsus on üle 50 HJ, saaksid 
edaspidi loetud kõik kesktööstusteks, vaatamata 
selle peale, et neil võib töölisi olla ainult 1—3. Se
nini loeti kõik tööstused kuni kolme töölisega väike- 
tööstusteks, ja jõumasinate võimsust ei võetud 
arvesse.

Edasi jääb V. Valitsusel majandusministri ette
panekul õigus uue seaduse alusel keelata uute töös
tuste asutamist mitte üksnes üleriigiliselt, vaid ka 
üksikute maakondade ja linnade piirides, et regulee
rida kohalikku tootmist.

Väljaspool linnasid asuvate töös
tusettevõtete hindamise määruse 

eelnõu
Riigikogus on arutusel Väljasp. linnasid asu

vate kinnisvarade hindamise seaduse muutmine. 
Ühenduses sellega tahetakse maksma panna ka uus 
määrus väljaspool linnasid asuvate tööstusettevõ
tete hindamise kohta. Uus määruse kava on Kau- 
bandus-tööstuskoja poolt tutvunemiseks saadetud 
ka Ü. Veskipidajate ühingule, kes oma arvamise 
kojale teatanud. Määruse uuel kujul maksmapane
misest teatame lugejatele edaspidi.

Tööbörside asukohtade ja tegevus
piirkondade määrus

Riigi Teatajas nr. 23 — 1939. a. on avaldatud 
tööbörside asukohtade ja tegevuspiirkondade mää
rus. See määrus fikseerib tööbörside tegevuspiir
konnad ühenduses 1. aprillil jõustuva valdade refor
miga. Tööbörsid, arvult 17, asuvad järgmistes linna
des: Tallinn, Nõmme, Tartu, Narva, Rakvere, 
Pärnu, Paide, Türi, Tapa, Viljandi, Põltsamaa, 
Valga, Tõrva, Võru, Petseri, Haapsalu, Kuressaare. 
Tööbörsid teostavad töövahetalituslikku tegevust.

Kalatrepid paisudele
Riigi Teatajas nr. 4 — 1939. a. on avaldatud 

Kalandusseaduse teostamise määrus, mille § 9 jä
rele Põllutööminister võib oma otsusega nõuda jõ
gede paisudele kalatreppide ehitamist paisuoma- 
nikkudelt, kui selle jõe majanduslikult tähtsamate 
kalaliikide kudekohad asuvad pealpool paisu, sa
muti võib nõuda kalatreppide ehitamist angerjatele 
nende kudekohtadesse pääsemiseks. Kalatrepi on 
paisuomanik kohustatud ehitama omal kulul Põllu
majandusosakonna poolt heaks kiidetud kava ko
haselt ja määratud tähtajaks. Tähtaeg kalatrepi 
ehitamiseks ei või olla vähem kui üks aasta mi
nistri otsuse paisuomanikule teatamise ajast ar
vates.

Vallavalitsustes võetakse vastu 
puhtakasumaksu

Riigi Teatajas nr. 9 — 1939. a. määruse järele 
on edaspidiseks puhtakasumaksu ja trahvirahade 
vastuvõtmine kõigis valdades pandud vallavalitsuste 
peale, millega ei ole enam tarvidust seda õiendada 
Eesti Panga osakondade kaudu.

Linnades, kus puuduvad Eesti Panga, osakonnad 
või agentuurid, võtavad maksu vastu linnavalit
sused.

Lihttöölise keskmise päevapalga ja 
natuuras antava tasu väärtuse

kohta 1939. a. peale on kindlustusametite otsused 
avaldatud Rägi Teatajas nr. 6, 20. jaan. 1939. a.

Ruumi puudusel ei saa meie kõikide piirkon
dade kohta ja üksikasjalikult neid otsuseid ära 
tuua, vaid asjahuvilistel tuleb nendega tutvuda kas 
nimetatud Rägi Teataja järele või Tööinspektorite 
juures. Toome näiteks ära Tartumaa ja Tartu 
linna kohta kehtivad normid. Lihttööliste keskmi
sed päevapalgad on selles piirkonnas järgmised:

Täisealistel meestöölistel (üle 17 a. vanad) kr. 
2.40, täisealistel naistöölistel — kr. 2.10, alaealistel 
(15 kuni 17 a.) meestöölistel kr. 1.80 ja naistöölistel 
kr. 1.50, lapseealistel (kuni 15 a.) meestöölistel kr. 
1.35 ja naistöölistel kr. 1.05.

Kui mõned töölised või õpilased 1939. a. teeni
vad tööstuslikkudes käitistes alla % ülalmärgitud 
lihttöölise keskmisest päevapalgast (kaasa arvatud 
nii raha- kui ka natuura-palk), siis ei või nende 
palgast maha arvata haigekassa liikmemaksu, vaid 
tööandja peab selle haigekassale tasuma omal arvel. 
Kaks kolmandikku lihttöölise keskmisest päevapal
gast, millest alates võib hakata maha arvama hai
gekassa liikmemaksu, oleks järelikult: täisealistel 
(üle 17 a.) meestöölistel kr. 1.60, täisealistel nais
töölistel kr. 1.40, alaealistel (15—17 a.) meestöölis
tel kr. 1.20, alaealistel naistöölistel kr. 1, lapseealis
tel (alla 15 a.) meestöölistel kr. 0.90 ja lapseealistel 
naistöölistel kr. 0.70.

Töölepingu lõpetamine
Kun,a. töölepingu lõpetamisel on korduvalt ek

simusi niihästi tööandjate kui ka töövõtjate poolt 
ja selle tulemuseks on arusamatusi ja isegi asjata 
kohtuskäimisi, seepärast tutvustame siin pooli selle 
küsimuse seadusliku alusega.

Tööliste töölepingu seaduse järgi võib töö
lepingut lõpetada: 1. tööandja ja töölise vahelisel 
kokkuleppel igal ajal; 2. tähtaja kätte
jõudmisel, milleni leping sõlmitud (kui leping on 
sõlmitud kindlaks määratud tähtajaks või kindlaks 
määratud tööks); 3. määramata ajaks sõl
mitud lepingu puhul ülesütlemise teel. Üles 
tuleb öelda kaks nädalat ette ja neis tööstus
likkudes käitistes, kus kaevandatakse maapõuevara
sid, valmistatakse või ümber töötatakse saadusi ja 
mis töötavad vähemalt viie töölisega, neli nä
dalat neile töölistele, kes töötanud samas käitises 
vähemalt viis aastat, ja kolm nädalat neile 
töölistele, kes töötanud samas käitises vähemalt 
kaks aastat. Sealjuures etteütlemistähtaeg peab lõp
pema laupäeval või päeval, mis on ette nähtud 
palgamaksmise päevana.

Viimane nõue on seadusesse võetud selleks, et 
ära hoida vaheaega töölise töös, sest suuremalt 
jaolt maksetakse palka laupäeviti ja võetakse uusi 
töölisi esmaspäeviti. Kui tööline lahti saab nädala 
keskel, peab ta tihti tööta olema kuni järgmise es
maspäevani, kuna teises käitises, kuhu ta koha 
saaks, enne esmaspäeva uusi töölisi ei võeta. Eriti 
on see komme .maksev ehitustööde juures. Kui aga 
mõnel pool peaks olema kombeks palka maksta 
mitte laupäeviti, siis võib lepingu edasikestmine 
laupäevani tööandjaile sünnitada raskusi, mispärast



seadus lubab lepingut lõpetada ka palgamaksmise 
päeval (seaduse seletuskirjast).

Tegelikus elus rikutakse seda nõuet — enami
kus teadmatusest — aga õige sageli, öeldes ikka 
vaid kaks nädalat ette, sellele vaatamata, mis päe
val see etteütlemistähtaeg lõpeb.

Olgu siinjuures ka veel tähendatud, et ette- 
ütlemise kohustus määramata ajaks sõlmitud le
pingu puhul on ühevõrdselt nii tööandjal kui ka 
töölisel. Järelikult ei või ka tööline päevapealt 
töölt ära minna, vaid peab samasuguselt ette ütlema. 
Läheb ta aga ilma ette ütlemata päevapealt ära, 
siis võib tööandja temalt kohtu teel kahjutasu 
nõuda, kui ta sellega kahju on saanud. On aga töö
andja määramata ajaks sõlmitud töölepingu lõpeta
nud päevapealt ilma ette ütlemata, siis peab ta töö
lisele maksma palga, mis viimane oleks pidanud 
saama kuni etteütlemistähtaja lõpuni normaal- 
töötundide eest, kaasa arvatud ka natuurapalk 
või selle rahaline väärtus, kui tööline seda natuu
ras edasi ei saa. Lõpetab aga tööandja enne aega 
kindlaksmääratud ajaks või kindlaksmääratud töö 
täitmiseks sõlmitud lepingu (neid lepinguid ei saa 
üldse lõpetada etteütlemise teel), siis peab ta töö
lisele maksma selle tasu, mis tööline oleks saanud 
palgana kuni lepingu tähtaja kättejõudmiseni, kaasa 
arvatud muidugi ka natuurapalk.

Peale eeltoodud juhtude võib muidugi tööandja 
ja tööline lõpetada töölepingu ilma ette ütlemata 
reas seaduses ette nähtud põhjusil, näit. kui

teine pool kohtleb teist halvasti, et täida lepinguga 
enda peale võetud kohustusi, kui tööline puudub 
mõjuvate põhjusteta tööllt kolm päeva järjest või 
kuus päeva kuu jooksul jne. Edaspidiste arusaa
matuste vältimiseks olgu juhitud tähelepanu sellele, 
et kui üks pooltest lõpetab töölepingu mõnel sea
duses ettenähtud põhjusel, siis peab ta arvestama 
ka sellega, et ta selle põhjuse tarviduse korral 
tunnistajate varal või kuidagi teisiti kindlaks saab 
teha, sest muidu võib vastaspool nõuda kahjutasu 
või etteütlemistasu.

Kõik ülalöeldu on kehtiv kõigi nende tööliste 
kohta, kes alluvad Tööliste töölepingu seadusele, 
seega kõigi tööliste kohta peale põllutööliste, met
satööliste ja meremeeste. Lähemalt vaatlesime 
seda küsimust juba töölisele palgaraamatu välja
andmise küsimuse juures.

Ühenduses töölepingu lõpetamise küsimusega 
peab paari sõnaga vaatlema ka lõpparve and
mise viisi. Selles suhtes on välja kujunenud kom
me, et lõpparve andmisel võetakse tööliselt all
kiri, et tal enam mingisuguseid nõud
misi tööandja vastu ei ole. On tööline 
andnud sellise allkirja, siis peab ta arvestama sel
lega, et ta enam midagi nõuda ei isaa, isegi siis, kui 
tal selleks oleks õigus, näit. on tal ületunnitasud 
saamata.

Palgaraamat jääb ka peäle lõpparve tege
mist töölise kätte.

JMaiavLdusLLk aaade

Nisu kasvatamise piiramine
Valitsuses ja vastavates asutustes on hiljuti 

kõne all olnud nisukasvatamise küsimus, kus on lei
tud, et meie nisu külvipinda tuleb vähendada. Ar
vesse võttes seda, et meil nisu aastast tarvitust 
arvestatakse umbes 70.000 tonnile ja kuna nisusaak 
möödunud aastal oli 85.500 tonni, siis on selgunud, 
et nisu kasvatatakse umbes 15.000 tonni rohkem 
kui siseturg suudab arvestuste järele ära tarvitada. 
Nisu väljavedu pole suurte hinnavahede tõttu või
malik teostada. Majanduskomitee on tunnistanud 
vajalikuks nisukasvatamist piirata külvipinna 
vähendamise kaudu. Kui 1939. a. kevadel nisu sa
mas ulatuses külitakse kui 1938. a. kevadel, siis 
määratakse Riigi Viljasalve poolt kokkuostetava 
nisu hind madalam kui 1939. aastal. Tuleks vä
hendada selleks nisu külvipinda ümmarguselt 20% 
võrra, mis annaks umbes 15.000 tonni vähemsaaki. 
Kuna talinisu juba küütud, siis tuleks külvipinna 
vähendamine läbi viia ainuüksi suvinisu arvel, mis 
peaks vähem olema mullusest 30%. Sellekohase 
üleskutsega on põllupidajate poole pöördunud ka 
Põllutööminister.

Nisu ja nisujahu tarvitamise 
tõstmisest

Seoses nisukasvatamise küsimusega, ja prae
guste ülejääkidega nisu arvel, on kerkinud teisest 
küljest üles küsimus — nisu ja nisujahu tarvita
mise tõstmise kohta. Tähelepanuväärivaiks osutu
vad selles asjas majandusministri hr. L. Sepp’a ja

Riiginõukogu liikmete sõnavõtud Riiginõukogu 
koosolekul 23. märtsil s. a. Sõnavõtud kerkisid 
üles nisuleiva tarvitamise propageerimisele asu
misel Rägi Viljasalve poolt. Nisuleiva tarvitamise 
suurenemise võimalusi on ühendusesse seatud mõ
nelt poolt jahu sortide väljakujundamise küsimu
sega. Kuna aga rukki- ja nisujahu standardsor
did ongi juba kavatsusel, siis peaks olema võima
lik jahusortide küsimuse juurest ka juba nisuleiva 
probleemi juurde minna.

Loodame nisujahu tarvitamise propaganda kü
simuse juurde järgmine kord pikemalt tagasi tulla. 
Käesoleval korral aga toome alljärgnevalt ära sõ
navõtud küsimuse kohta Riiginõukogus.

Majandusminister L. Sepp seletas, et meie
viljakaitsepoliitika üheks tulemuseks, on, et m e i e 
teraviljahinnad on kor d-k o r r a 11 
tõusnud, ületades isegi maailma
turu hindu kahekordselt. Loomulikult 
on sellest huvitatud ühelt poolt põllumees, kuid 
teiselt poolt ka vabariigi vaütsus sotsiaalsetel põh
justel, et vahetalitus terade jahvatamisel ja leiva- 
küpsetamisel liig kulukaks ei läheks ning et leib 
kätte tuleks tarvitajale nii odavasti ja hästi kui 
see oleks võimalik, üleüigseid kulusid ära kaotada 
oleks seepärast väga tarvilik.

Rukkileivahind on nii Tallinnas kui ka mujal 
täiesti normaalne. Kahjuks ei saa seda ütelda n i- 
s u 1 e i v a kohta.

Välja minnes sellelt seisukohalt, et nisu tera
vilja hind on 23 senti — kuna nisuleivahind kõikus 
35—40 senti kg — ei paistnud sepikuhind olevat 
normaalne. Selle tagajärg on see, et nisu tarvitus 
on meil äärmiselt väike. Nisuleib on aga



kõikidest leibadest kasulikum. Ta 
on kaugelt kasulikum kui sai ja kalooriate poolest 
ka kui rukkileib. Järelikult see on leib, millele 
peame üle minema ja mis rukkileiva kõrval peab 
kõige laialdasemalt tarvitamist leidma.

Kõige selle pärast tegin viljasalvele ülesandeks 
teba vastavaid proove.

Kõige selle tagajärjel lasti müügile nisuleiva 
liik, mida proovijad arvasid vastuvõetavaks ning 
levitatava ja. propageeritava standardi väärseks. 
Seejuures aga selgus, et tõepoolest leivahind põh
jendatud ei ole.

Küsimus oli arutusel leivaviljamonopoli nõu
kogu koosolekul ja seal tegi nõukogu otsuse, et 
viljasalv peaks ise hakkama väik
semal määral oma leiba propagee
rima ja turust am a. Selle läbirääkimise ta
gajärjel ilmus viljasalve esindajate juurde leiva
töösturite ühingu esimees ja tema, seletustest on 
näha, et meie eeldused üldiselt õiged olid.

Nendest seletustest ilmnes, et Tallinnas asu
vate leivatöösturite arv on liig suur, umbes 
65 tööstust, millistest osa töötab poole k o o r- 
matisega ja osa isegi vähemaga. Samuti on osa 
leivatööstuste seadeldistest vananenud ega 
vasta ajanõudeile,, kusjuures moodsamaid sissesea
deid omavad vaid vähesed, umbes 20 tööstust. Sel
lest tingitult on tööstussaaduste hinnad märk
sa kõrgemad, kui need normaalsete olude juu
res võiksid olla.

Et omavaheline võistlus on suur, siis püüavad 
leivatöösturid saavutada lisatulusid seega, et lisa
vad hindasid juurde neile saadustele, mis seda 
välja kannatavad, ja üheks selliseks on sepik.

Peale tööstuskulude on lubamatult suured veel 
saaduste laialiveokulud ja kaupluste vahekasud. 
Nii tuleb maksa ainult saaduste kohaletoimetamise 
eest 10% ja enam kauba hinnast ning samuti võ
tavad kauplused sepiku läbimüügist vahekasu 10% 
ja enam. Suurt vahekasu võetakse sepikult seetõttu, 
et selle hind võimaldab suuremaid juurdelisamisi 
kui näiteks leib.

Praeguste hindade juures võiksid leivatöös
turid sepikuhinda vähendada 2,5 või isegi rohkem 
senti kg-lt. Kui aga saaks ümber korraldada saa
duste väljavedu ja müüki, siis võiks sepi
kuhinda vähendada isegi kuni 6 
senti.

Praeguse olukorra juures peavad leivatöösturid 
suurema osa kauplusi linnas läbi käima, kus iga
üks pakub oma kaupa, seejuures võimaluse korral 
saades müüa vaid üksikute pätside kaupa. 
Tema arvates nõuab turg leivatööstussaaduste alal 
täielist ümberkorraldamist, mis oleks võimalik viia 
läbi leivatöösturite arvu piiramise ja laialiveo ning 
kaupluste läbimüükide korraldamise teel. Kuid ka 
senise korralduse juures oleksid leivatöösturid nõus 
sepiku hinda alandama eelpool tähendatud 2,5 ja 
rohkem senti kg-lt. Samuti on leivatöösturid nõus 
turule laskma puhast nisu leiba, mida ka 
juba osa leivatööstureid, nagu seda ajalehtede kuu
lutused näitavad, on teostama hakanud.

Riigi Viljasalve kalkulatsioonide järele peaks 
sepiku hinna alandamine olema veel 
suuremal määral läbiviidav, kuna 
meie kalkulatsioonide järele ei võiks väljamüügi
hind praeguste müügihindade juures tõusta üle 33 
—35 sendi kg-lt 38—40 sendi vastu.

Seevastu see seletus näitab, et leivatööstuse 
olukord seni normaalne ei ole olnud. Ja 
kui ministeerium selle küsimuse selgitamist ja

lahendamist algatas viljasalve kaudu, siis seni on 
head tulemused sellel olnud.

Mingisugust uut leivavabrikut 
asutada ei ole minu teada viljasal
vel mitte kavatsuses olnud, vaid ette
panek kaldub sinna, et viljasalv laseks oma nisu 
väljas jahvatada, väljas küpsetada, ja juurde kal
kuleerides kapitali intressid, kindla protsendi rii
gimaksudeks, administratsiooni kuludeks, kalkulat
siooni kohaldades täiesti eramajanduse seisuko
hast, välja lastes prooviks normaalse sepiku, leiva 
normaalse hinnaga ja kontrolliks seega leiva,küpse- 
tajaid. See kvantum ei või suur olla, sest mingisu
gust erilist vabrikut selleks ei asutata, vaid 1 e i- 
vaküpsetamine sünnib olemasole
vates veskites ja küpsetusahjudes 
ning leiva töösturite poolt, hoolitsedes 
selle eest, et üks tootja kindlate kalkulatsioonide 
põhjal, normaalse hinnaga normaalse kvantumi 
saaks ja kaudselt mõjuks selleks, et leivatöösturid 
endid korraldama peaksid ja sepikut normaalsel 
määral müügile laseksid tingimusil, mis vastaksid 
nõudeile nii kvaliteedilt kui ka hinnalt. Leivavedu 
ei saa riik korraldada ning leivatööstureil tuleks 
hakata seda omavahel otstarbekamalt korraldama.

Kui heideti valitsusele ette, et valitsus liiga 
palju vahele segab, siis on minu arvamine, et meie 
ei pruugi liiga palju vahele segada ega õpetama ha
kata, kui leivatöösturid ise tunnevad ära, et üks 
või teine ala ei ole hästi korraldatud.

Ma loodan, et nad leiavad siis ise paremaid 
teid korraldamiseks, ja arvan, et selle tagajärjel 
leivatöösturid kahju ei saa. See oleks hea reklaam 
sepikule ja aitab tõsta sepiku tarvitust, see sepik 
vastab oma headusele ja ka normaalsele hinnale. 
Läbikäik seetõttu kindlasti tõuseb kaugelt ja kau
gelt suuremal määral kui Riigi Viljasalv kontroil- 
müüki korraldama hakkab. Suur läbimüük võimal
daks töösturitele ka suuremaid kasusid.

Nisuleiva normaalne hind oleks 
ühtlasi üheks lüliks valitsuse po
liitikale, mis on suunatud sinna 
poole, et teha kõik, mis on võima
lik, selleks, et oleks võimalik edasi 
minna eluk ad liduse alandamise si
his ja suunas.

Rnl. J. Puhk oma sõnavõtus tähendas, et se- 
pikuküpsetamise küsimus oma sisu poolest võib
olla ei vääriks tähelepanu, kuid see on seoses ühe 
teise asjaga ja juba suurema probleemiga, nimelt 
meie teraviljakasvatuse küsimusega 
üldse.

õnnetuseks on juhtunud hinnangu kujundamise 
polutikas üks väga suur viperus. Meie oleme tera
vilja hinnad nii kõrgele ajanud, et teravilja- 
tootmine käib riigile üle jõu.

Kahjuks ei suudeta neid tagavarasid, mida ta
lumees toodab, vastu võtta ja talumees ei suuda 
seda vüja ka oma salvedes pidada. Iseenesest on 
vaja, et riik talumeestelt vilja oma kätte koguks, 
kuid selleks ei jätku olemasolevaid ladusid, ja on 
vaja uued riigi viljasalved ja aidad ehitada. Hil
juti on see küsimus selles suunas lahendatud ja ot
sustatud.

Tartusse püstitatakse üks suuremaid teravilja- 
aitu, kuhu peab sisse mahtuma 8000 tn teravilja. 
Mis mõttes selline ettevõte ellu kutsutakse, on minu 
arvates meile kõigile selge. See on tarvis selleks,, 
et kodanikkonna leib oleks tsentraliseeritud riigi
võimu kätesse ja just selles osas, mida kodanik
kond ise ei suuda oma salvedes ja aitades pidada.



Praegusel korral seisab riigiraha 
kokkuostetud vilja all 9 miljonit 
krooni. See on tähelepanuäratavalt suur summa, 
kuid kui järgmisel sügisel tahame uut vilja kokku 
osta, siis peame selleks veel suuremad summad 
andma. Uks osa meie teraviljast, nimelt nisu, ei 
ole hästi turustatav, kuna kodanikkond ei suuda 
seda ära süüa.

Lugupeetud härra majandusminister tähendas, 
et meie maksame oma nisu eest 100% 
kõrgemat hinda kui maailmaturul 
makstakse. See põhjustab põllumehele suurte 
produktsioonide endalejätmist.

Rnl. A. Kohver kaitses meie riikliku vilja- 
kasvatuse vajadust ja senist põllumajanduspoliiti
kat, mille tagajärjel meil ei ole enam tarvis sisse 
vedada. Viljatagavarade olemasolu ei saa hukka
mõistvalt arvustada.

Rnl. J. Puhk teiskordses sõnavõtus märkis, 
et sepiku- ja leivahinna vahe ei ole suur, kuid sil
mas pidades,, et seda üle terve linna tuleb laiali ve
dada, siis teeb see hinna kallimaks. Kui laialivedu 
tsentraliseerida riigivõimu abil, siis oleks võimalus 
ka hinda alandada. Aga seni kui see sündinud ei 
ole, langeb neist kuludest teatud osa saiadele või 
teistele produktidele, mida valmistatakse pagari- 
tööstustes, kui sepikuhinda alandatakse.

Vedu võib siis odavamaks minna, 
kui see läheb Riigi Viljasalve kätte.

Meie võime ju tsentraliseerida väljavedu ja ka lei- 
vaküpsetamist, aga ega meie saa siiski nii 
kaugele minna selle tsentraliseeri
misega, et kõik alad sinna koondame, 
Siis ei tarvitse perenaistel kodus ka enam suppi 
keeta, ega turult puid tuua jne., riik võiks 
ühise supipaja keema panna, see tuleks kindlasti 
palju odavam. Need trikid ja kunstid on kõigile 
teatavad. Samuti võiks ühtmoodi riietuda, ühesu
guseid kraesid kanda, ühe vormi järele tehtud 
mütse kanda ja lõppeks võiksime tervele ühiskon
nale ühise katuse peale tõmmata. Selle juures kaob 
aga indiviid kui niisugune täiesti ära.

Samuti ei saa ka pagaritööstuse saaduste ega 
pagaritööstuste suhtes talitada, vaid ka siin peaks 
teatav vabadus olema.

Kui härra Kohver tähendas, et omal ajal tea
tavates ringkondades avaldati kahtlust selle üle, 
kas meie suudame teravilja, eriti nisu kasvatada ja 
et nüüd olevat tegelikult tõestatud, et meie võime 
väga. hästi nisu kasvatada, siis mina tähendasin tol 
korral ja ütlen ka nüüd, et kogu küsimus 
seisab selles, kas meie suudame kül
lalt head nisu kasvatada ja küllalt 
odavasti. Meie teame, et meie nisu väärtus 
võrreldes paljude välismaa nisusortidega ei ole kül
lalt kõrge. Kas nisu maksab meil kasvatada, see 
oleneb sellest, kas meie suudame küllalt oda
vate hindadega toota.

Meie oma kliimas võime paljugi kasvatada, 
näiteks isegi banaane, kui meie kasvuhoonetes ult- 
raviolett-kiired tarvitusele võtame, kuid küsimus 
seisab selles, kas see tasub ennast ära.

Samuti meie peame küsima, et kas see 
teraviljapoliitika on õige, mis meil 
praegu on olemas. Meil kõrgete teraviljahindade 
juures aetakse sulaste palgad kõrgeks ja seejuures 
toodame teravilja, mille omahind tuleb meil kallim 
välisturuhindadest.

Kui ajame hinna üles, siis sama teeme teiste 
teraviljadega. See on ka küsimus. Võib-olla on 
talunikul tähtsam kätte saada odavat teravilja

ja sellega siga toita. Näiteks rukis maksab 
pool vähem välismaal kui sisemaal. Vaadake, need 
on küsimused, mis, tulevad läbi arutada ja selgi
tada. Nisu tuleb kasvatada seal, kus on soodus ja 
hea maapind. Ei maksa nisu kasvatama hakata 
liivasel pinnasel ja soodes.

Ma tahaksin märkida veel üht asjaolu, et nii
palju, kuipalju tõuseb nisu läbimüük sepiku arvel, 
niipalju halveneb rukkisaaduste või teiste teravilja
saaduste läbimüük, sest kodanikud ei tarvita roh
kem toitaineid, kui nende organism seda vajab.

Laenu veskitele viljasorteerijate 
ostmiseks

V. Valitsuses on olnud kaalumisel kavad maa- 
tulundusikapitali tegevusvõimaluste laiendamiseks. 
On kavas maatulunduskapitali käsutusse anda tä
navu suuremaid reserve, et odavaprotsendüise lae
nuga kaasa aidata põllumajanduse mehhaniseeri
mise programmile. Sellega ühenduses maatulun- 
duskapital hakkab tänavu umbrohu vastu võitle
mise aasta puhul ka veskitele laenu andma eeskuju
likkude viljasorteerijate ostmiseks. Järelepärimis
tega tuleks pöörduda Maapanga poole.

Riigi Viljasalve viljasilo Tartusse
Riigi Viljasalve nõukogu hiljutisel koosolekul 

on otsustatud Tartusse ehitada Viljasalvele moodne 
vilja elevaator ehk silo. Ehitusega tahetakse al
gust teha eeloleval kevadel ja uut elevaatorit või
maluse korral juba sügisel töösse rakendada. Ele
vaator ehitatakse täielikult mehhaniseerituna ja ta 
peab mahutama 8000 tonni ehk 500 vagunit vilja. 
Ehitus läheb maksma 400.000 krooni ümber.

Elevaatoris oleks ka vilja puhastamine ja kui
vatamise seadeldis, niis võimaldab Riigi Viljasalvel 
kokku osta ka kuivatamata vilja.

Elektri seadus, elektrijaamade 
asutamine ja elektrifitseerimise 

kavad
Seoses ülemaaliste elektrifitseerimise tööde al

gusega on tekkinud vajadus erilise seaduse järele, 
mis, korraldaks meie jõumajandust- ja elektrifitseeri
mist. Nüüd on Eesti Rahvusliku Jõukomitee poolt 
Majandusministeeriumis välja töötatud ning esita
tud Vabariigi Valitsusele elektri ja gaasi seaduse 
eelnõu. Uus seadus loob kindlamad alused elektri
fitseerimise kavade teostamiseks. Ka on uue sea
duse tähtsamaid ülesandeid elektrit ja gaasi toot
vate ettevõtete tegevuse koordineerimine ja toot
mise jaotamine.

Elektri- ja gaasienergia tootjate kui ka tarvi
tajate huvisid arvestades uus seadus muudab ka 
elektri- ja gaasiettevõtete asutamise ja täiendamise 
korda.

Edaspidi ettevõtete asutamine ja täiendamine 
Võib toimuda ainult majandusministri loal. Samuti 
on majandusministri luba vajalik ka avalike magist- 
raal-kõt gepingeliinide ehitamiseks.

Avalike elektriliinide ehitamine võõrale maa
alale võis seni toimuda ainult kokkuleppel maa
omanikuga. Kui aga maaomanik ei annud liini ehi
tamiseks nõusolekut, ei ole praeguse korra juures, 
võimalusi maaomaniku kohustamiseks. Ainus tee 
on maaala sundvõõrandamine elektripostide jaoks
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eriseaduse alusel, mis on aga liiga raskepärane ja 
aeglane toiming. Uus elektri ja gaasi seadus loob 
nüüd tingimused ja korra elektriliinide ehitamiseks 
võõrale maa-alale. Eeskirjad maa-alade sundkasu- 
tamiseks on koostatud analoogiliselt posti-, tele
graafi-, telefoni- ja raadioseadusele. Elektriliinide 
ehitajaile on loodud kiire ja väheste kuludega seo
tud võimalus postialuste maade kasutamiseks. Sea
dus jätab maaomanikule täieliku õiguse tasu saami
seks nii kasutamisele võetud maa-ala kui ka tekita
tud kahjude eest.

Seaduse neljas peatükk käsitab energiaga va
rustamise korda ja tingimusi. Seadusega antakse 
Vabariigi Valitsusele õigus majandusministri ette
panekul maa-alade järgi kindlaks määrata elektri- 
ja gaasiettevõtete tegevuspiirkonnad, mida varustab 
kas üks ettevõtja või koostöös mitu ettevõtet. Sa
muti võib Vabariigi Valitsus lubada kõrgepinge ma
gistraali läbiviimist teise ettevõtte varustuspiirkon- 
nast. Energiaga varustamise tingimused ^a tarii
fid kuuluvad majandusministri kinnitamisele E. R. 
Jõukomitee ettepanekul. Iga avalik elektri ja gaa- 
siettevõte on kohustatud nende järgi määratud piir
kondades varustama kõiki energiatarvitajaid. Va
rustamise kohustus langeb ära, kui see ettevõttele 
pole vastuvõetav majanduslikel või tehnilistel põh
justel, mis võivad tingitud olla ka tarvitajast.

Tarvitajaskonna huvide kaitseks on majandus
ministril õigus ühe ettevõtte kohustusi ja õigusi 
energiaga varustamise alal üle anda teisele ettevõt
tele juhul, kui esimene ettevõte pole küllalt suute
line täitma varustamise ülesandeid. Vabariigi Va
litsusele antakse õigus avalike energia-ettevõtete 
rajamiseks ja laiendamiseks vajalikke kinnisvarasid 
sundvõõrandada, samuti riigikaitse huvides anda 
määrusi ja teha korraldusi elektri ja gaasi tootmise, 
edasiandmise ja muude ülesannete kohta.

Eesti Rahvuslikus Jõukomitees on valminud ka 
Eesti üldise elektrifitseerimise kavad (3 variandis), 
mis Majandusministeeriumi kaudu esitatud Vaba
riigi Valitsusele. Milline kava Valitsuses leiab 
kõige rohkem pooldamist, selgub edaspidi. Esitatud 
variante tuleb teatud määral võtta esialgsete 
kavadena, milledes on võimalikud veel mitmesu
gused suuremad muudatused.

Kava kohaselt on ette nähtud teostada Eesti 
elektrifitseerimist kümne aastaga, kestuses 1938— 
1947, alajaotades seda kaheks viisaastakuks: 1938— 
1942 ja 1943—1947.

Kõrgepinge elektrivõrku tuleb ehitamisele 1. 
viisaastaksul ümmarguselt 2000 km, 2. viisaastakul 
1000 km.

Eesti varustamine elektriga on ette nähtud 
kahe suurema varustusringkonna kaudu: Ida- ja 
Lääne. Ida varustusringkonda on arvatud Tallinna 
linn, põlevkivitööstuse rajoon, Narva linn ja sealsed 
manufaktuurid, Virumaa, Järvamaa idapoolne osa, 
Tartumaa, Valgamaa, Petserimaa ja idapoolne Vil
jandimaa.

Lääne varustuspiirkonda on arvestatud: Tallinna 
linna praegune Ellamaa jõujaama poolt varustatav 
osa, läänepoolne Harjumaa, läänepoolne Järvamaa 
ühes Paide ja Türi linnadega, läänepoolne Viljandi
maa ühes Viljandiga, Pärnumaa ja Läänemaa, ida
poolne Harjumaa kujutab erilist vähemat Kehra ra
jooni, mida varustab Kehra tööstuslik jõujaam.

Lääne varustusringkonna toitmine elektri-ener- 
giaga sünnib Ellamaa jõujaamast ja ehitatavast To- 
ri-Leevi veejõujaamast nende paralleelsel kaastööl.

Ida varustusringkonna varustamiseks elektriga 
on ette nähtud kolm varianti. Esimese varindi 
järgi tahetakse Narva jõujaama võimsus pärast
poole tõsta kuni 52.500 voldini.
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VESKIASJANDUSE AJAKIRJA

«testi Veski» peade 1939. aastaks

• Ajakiri ilmub 1939. aastal endiselt 4 korda, aastas: märtsi-, juuni-, sep
tembri- ja detsembrikuus.
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Parimaks ja ajakohasemaks viljapuhastus- ning sorteenmismasinaks veskitele ja
seemnevilja - puhastuspunktidele on

viljapuhastaja ning universaalsorteerija

TERAS-PETKUS
Masin puhastab ja sorteerib täiusliku tööpuhtusega kõiki teravilju, kaunvilju ja isegi 
peenseemneid. • Masin on Riikliku katsekomisjoni poolt 1939. a. meie oludes läbi 
proovitud ja täiesti heaks tunnustatud.

Soovitame veskitele jõumasinaks

Jian a-rJjtdid(Uf
raskeõlitraktorit 25, 35 ja 45 h. jõudu

Lanz traktor oma tugeva võimega on kasutatav odava jõuallikana ka suurematele ves
kitele, selle kõrval on ta aga rakendatav ka põllu- ja veotöödele, mis statsionaarsete 
mootorite juures võimatu.

Esindus ja pealadu

TARTU EESTI MAJANDUSE ÜHISUS
TARTUS, HOLMI TÄN 12 — 18
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Francis süsteem. Väga soodsate hindadega
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